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Darlan (cnocrnailo Afrikába nfazoff 
A dakari rádtcbcn feíolvesla Pelain államfőnek Francia-Nyugatafrika lakosságához inté-
zett szózatát — egy olasz lap szerint a közeljövőben számítani lehet az afrikai francia 

birtokok elleni támadásra 

- A fcngelp-ep&töJf 
K Keleti fronton beállott esős, őszi, 

Rokhelyen havas téli időjárás lehe-
tetlenné teszi a nagyobb hadműve-
leteket. Ez azonban nem jelenti azt, 
hogy Sztálingrádnál, vagy a Kau-
kázusban szünetelnének, a harcok. 
A volgamenti nagyvárosban folyta-
tódik a nehéz ütegek, a bombázó-
repülőgépek megsemmisitő tüzelése 
a Vörös Október nevü acélmüvekre, 
amelyeknek sürü füstfelhőkbe és 
lángoszlopokba burkolt épületeire 
egyre hullanak a Ju 88 és a Heinkel 
111 legmodernebb tipusu harci gé-
pek bombarakományai. Ezzel a né-
met támadórendszerrel elérik, hogy 
harcképtelenné teszik az ellenséges 
géppuskafészkeket és tüzérségi ál-
lásokat, a szovjet ^erődökben rejtőző 
védőket pedig elevenen eltemetik és 
biztos halál vár rájuk akkor is, ha 
elhagyják bunkereiket. 

Janón és az anqol pilóták 

'A 8 Órai Újság tudósítójának a 
német fővárosból küldött jelentése 
szerint az egész berlini sajtó a vi-
lág minden részéből befutó hirek 
közül a legérdekesebbnek azt a to-
kiói jelentést tartja, amely közli, 
hogy »Japán a terrortámadásokba a 
résztvevő és kényszerűségből leszál-
ló angol és amerikai pilótákat hadi-
törvényszék elé állítja és balálra 

Távirati Iroda értesülése szerint —> 
október 22-ére virradó éjjel Kelet-
anglia fontos katonai berendezéseit 
bombázták több városban. A többi 
közölt a keleti partok egyik nagy 
kikötőjét is elárasztották bombáik-
kal. A harcirepülőgépek telitalála-
tokat értek el a megjelölt célpon-
tokban. V»"i» 

Az angol légihaderő Lorient. ki-
kötői berendezéseit bombázta — 
amint Vichy bői jelenti az OFI. — 
Bombák estek többek közölt egy 
lakóház ebédlőtermére, ahol mun-
kások ebédeltek. Az eddigi jelenté-
sek szerint a bombázásnak száz ha-
lálos és több mint háromszázötven 
sebesült áldozata van. 

A párisi sajtó ujabb részleteket 
közöl a polgári életet Creusotban 
ért pusztításról. A Matin szerint 60 
ház teljesen elpusztult és még 60 
súlyosan megrongálódol, amellett 
lakhatatlanná vált 300 ház és haj-
léktalan lett 1500 ember. A halot-
tak száma megközelíti a 200-at 

A Petit Párisién jelenti, hogy az 
áldozatokat csütörtökön délután 
ünnepélyesen temették több mi-
niszter részvételével. 

csúcsosodik ki, hogy Egyesült-Ál-
lamok más államokkal szemben 
egyáltalán nem követik a szabad-
ságnak és függetlenségnek ajzt a jel-
szavát, amelyet odahaza mindig 
hangoztaltak-

'Á chilei kormány visszalépéséből*" 
várható további fejlemények meg-
ítélésében nem zárják ki annak fel-
tevését, hogy ennek egyik követ-
kezménye a diplomáciai kapcsola-
tok megszakítása lehet a tengelyha-x 

ta lmakkal — a chilei szociálde-
mokrata párt ismert követeléseinek 
megfelelően. A Wilhelmslrasse il-
letékes körei mindamellett igen 
óvatos és várakozó magatartást 
mulatnak az egész helyzettel kap-
csolatban, amint abban a formában 
fejeznek ki, — meg kell várni, váj-
jon megnyilatkozik-e és milyen 
formában Chilének 
akarata= 

függetlenségi 

Német hadije!entés 

Chi <te 

A chilei kormány — mint San-
tiago de Chilebői érkezett jelenlés 
nyomán ismeretes lemondott. iteh.c Ket amerikai pilótát mar T. 

, . . . . , . . , i„_„i. E i os elnök a lemondást elfogadta, 
halaira is iteltek. A nemet lapok .. , , , b . 
« ii ' 4 4 4 i „ Cgy latszik, hogy a kormány visz-
tehes megertest mutatnak e japán . „ O J . ,.. , / ... J " * szalepese szoros osszefuggesben all 

Sumner Webesnek ismert Chille-
ellenes nyilatkozatával és annak ki-
hatásaival — jelenti ezzel kapcso-
latban ültő von H e y d e b r e c k 
Berlinből. — A lemondás hire a 
Wilhelmstrassen rendkívül mély 
benyomást keltett, különösen azért, 
mert azt többi között a chilei szo-
cialista párt befolyásának is tulaj-
donítják, amely párt tudvalevően 
nenirégiben erős tiltakozást jelen-
tett be az eddigi kormány magatar-
tása ellen. 

Tudvalevő, hogy az Egyesült-Ál-
lamoknak a háborúba lépés óta a 
Wilhelmslrasse illetékes körei külö-
nös jelentőséget tulajdonítottak Ar-'i 
genlina és nem kevésbé Chile ma-
gatartásának egész Délamerika há-
borús politikája szempontjából. 
Éppen ezért most erősen bírálják a 
chilei magatartással kapcsolatban 
azt a befolyást, amelyet Washing-
ton a köztársaságra állandóan gya-

e 

rendszabály iránt. Nagy cimbetük-
kel és megfelelő kommentárokkal 
adnak hirt a japán hadvezetőség 
eljárásáról és többek kőzött azt ír-
ják, hogy »a levegő banditái számá-
ra nincs kegyelem*. Azt is megír-
ják, hogy angol vadászrepülők 
többízben is bombázták tengelycsa-
patok kötözőhelyeit, amivel ismé-
teltei beigazolták, bogy szárfiukra 
nem létezik a genfi egyezmény. A 
brit kormánynak tisztában kell len-
nie azzal, hogy a sebesüllek és be-
tegek kíméletet biztosító nemzetközi 
egyezmények megszegése milyen 
súlyos következményeket von maga 
ntán. A Völkischer Beobacliter azt 
irja, hogy elérkezik majd az óra, 
amelyben az angoloknak hatásos 
módon tudomásukra hozzák, hogy 
Vannak eszközök, amelyekkel tisz-
tességes harcmodorra kényszeríthe-
tik őkeL 

Léciiháboru 

• Német irepülőílépek — a Német 

Berlin, október 22. A német véderő 

főparancsnoksága közli: 
— A. Kaukázus nyugati részén né-

met begyicsapatok felhőszakadásszerű 
esőzések közben áttörtek ellenséges 
tábori állásokat, hazakért folyó ke-
mény harcokban elfoglaltak két fon-
tos helységet és erinek során meg-
semmisítették a Szovjet egyik lövész-
ezredét. Több mint 1200 foglyot ejtet-
tek, 7 löveget, 127 géppuskát és sok 
más" hadianyagot zsákmányoltak. 

— A Sztálingrádért vivott harcok-
ban egyes szivós elkülönített támadá-
sok során elfoglaltunk makacsul vé-
delmezett földbe ásott kiserődöket és 
torlaszállásokat. A német légitámadá-
sok főleg a város északi részében le-
vő ellenséges támaszpontok ellen irá-
nyultak. A várostól északra levő arc-
vonal ellen irányuló további teher-
mentesítő támadásokat német és ro-
mán légihaderő támogatásával telje-
sen szétzuztuk. Harci repülőgépek 
folytatták a Szovjetnek a Volgától ke-
letre levő mögöttes összeköttetései 
szétrombolását. 

— Murmanszktól délre a légihad-
erő egy szovjet légitámaszpont ellen 
itézett meglepő támadása romboláso-
kat és tüzeket okozott. 

— Az október 20-án az egyiptomi 
arcvonalon lezajlott légi csatában 
olasz vadászgépek 44, nemet vadász-
gépek 11, a légelhárító tüzérség pedig 
t> ellenséges repülőgépet lelőtt, októ-
ber 21-én pedig ujabb 12 ellenséges 
repülőgépet lelőtt. A szövetséges lé-
gi haderő 12 repülőgépe veszett eL. 
A német és olasz légihaderő szerdái* 
és csütörtökre virradó éjjel támadá-
sokat intézett Málta szigeterőd légi 
támaszpontjai ellen. 

— Vegyes ellenséges repülőgépelt 
támadást intéztek nyugatfrancia terü-
let ellen. A lakosság körében megint 
áldozatok "voltak. Vadászrepülőgépek. 
3 négymotoros bombázót lelőttek, aa 
ellenség Bresttől nyugatra és délfran-
cia terület fölött 1—1 repülőgépel 
vesztett. 

— Könnyű német harcirepülőgépei} 

szerdán a legnagyobb űrméretű bom-
bákkal támadást intéztek détayugat-< 
angliai hadiszempontból fontos be^ 
rendezések ellen és jó hatással támadU 
tak összegyülekezett, partraszállásra! 
használt angol csónakokat. A CSÜ-„ 
törtökre virradó éjjelen harci repülő-i 
gépek Keletangliábaii katonai célpon-J 
iokat bombáztak. (MTI) 

Tisztogató hadműveletek Sztálingrádban 
Berlin, október 22. A Német TI je-

lenti: A véderő főparancsnokságához 
érkezett jelentés szerint Sztálingrádtól 
északra a német csapatok sikeres el-
hárító harcokat vivtak. Sztálingrádban 
a varos északi részében folynak a tisz-
togató hadműveletek. Több kiserőd és 
torlaszállás elfoglalása folytán az arc-
vonal megrövidült. A légi haderő me-
gint egész napon át bombázta a nagy 

kohómüveket. Szüntelenül becsapódó 
bombák meghiúsították az ellenség 
minden kísérletét, hogy a romok kö-
zött uj védelmi állásokat épitsen ku 
A kohómü egész telepe ugy néz ki, 
mint valamely vulkán krátere, amely-
ben a fedezéktől fedezékig ugráló bol-
sevistákat a harci repülőgépek bom-
bái és a csatarepülőgépek tüze ül-
dözi. (MTI) 

Darlan Petain üzenetét vitte Dakarba 
vichy, október 22. Az OFI jelenti: 

Mint jelentik, D a r l a n tengernagy 
szerdán repülőgépen Vichyből £»zak-

í a inkába utazott. 

Dakar, október 22. Az OFI jelenti: 
D a r l a n tengernagy, aki csütörtö-
kön ellenőrző körútra Dakarba érke-
zett, a dakari rádióban felolvasta Pó-
tain államfő üzenetét a francia nyu. 
gatnfrikai lakossághoz. Az üzenet igy 
szól: 

Abban a pillanatban, amikor 
Darlan tengernagy Dakarba utazik, 
meghíztam a tengernagyot azzal, hogy 

koroi. Ez a bírálat különös®!! abban tolmácsolja a lakosságnak bálától és 

bizalomtól eltelt üzenetemet De ujabb 
fenyegetésekkel árasztottak el benne-
teket ugyanakkor, amikor a birodalom 
más részeiben hős védők áldozzák fel 
életüket, inert tudják, hogy áldozatuk 
nem lesz hiábavaló, amikor majd fel-
virrad az igazság napja. A legjogo-
sabb büszkeséggel állapítom meg, bogy 
Franciaország veresége óta a legsú-
lyosabb nehézségek ellenére is mindig 
szavának á l l t Biztositlak benneteket, 
ez a jövőben is igy lesz. Mindenfajta 
támadások után ugyanazt a válasz* 
adjuk, mint 1940 szeptemberében. 

(MTI), 



Olasz lap az afrikai francia birtokok ellen 
várható támadásról 

Róma, október 22. A Piccolo cimü > her vége és má jus eleje közötti idő-

lap taugeri jelentése szerint Fran- ben kell megtörténnie, vagyis a két 

cia-Nyugatafrikából érkező hirek esős évszak között. Az angol—ame-

arról számolnak be, már a közcljö- ] rikai támadás előkészítésére Közép-

vőben számitani lehet egy angol— j afrikában már több hadászati utat 

amerikai támadásra a francia bir- i építettek. (MTI ) 

tokok ellen. A támadásnak okté-

i z USA fegyverszállítás ellenében 
támaszpontokat kér Argentínától 

Buenos-Aires. október 22. A Német 
TI jelenti: Az egyik lap hitelt érdem-
lő helyről ugy értesül, hogy az Egye-
sült-Államok hajlandó Argentínának 
fegyvereket szállítani azzal a feltétel-
lel. ha Argentína katonai támaszpon-
tokat boesát rendelkezésre az USÁ-
nak. A lap szerint azonban Argentína 
visszautasította ezeket a követelése-
ket. 

Santiago de Chile, október 22. A 
Német TT jelenti: 

A La Nation cimü lap bnenosairesi 

tudósitójának Fascillo argentin ál-
lamelnökkel folytatott beszélgetését 
közli. Fascillo elnök az argentin sem-
legességi politikai tárgyában feltett 
kérdésre a következőket válaszolta: 

— Kijelenthetem önnek, hogy az el-
nökletem alatt álló kormányt semmi 
sem bírhatja rá a követett semleges-
ségi politikától való eltérésre. A nem-
zet semmi előnyét sem látná annak, 
ha megváltoztatná azt a magatartást, 
amelyet kormánya amerikai összetar-
tásnak nevez. (MTI) 

javara. Most piBanatnyílag még nem 
tudja megjelölni a módját, de ezen a 
vonalon óhajtja a lakáskérdést meg-
oldani és azokat a keresztény rétege-
ket, amelyek most nehézséggel küzde-
nek, megfelelő lakáshoz segíteni. 

A miniszterelnök ezután bejelentet-
te, hogy a zsidóvonalon más intézke-
dések is tárgyalás alatt vannak, sőt, 
részben teljesen ki is vannak dolgoz-
v a 

A gazdasági fronton a legnagyobb 
erővel azon lesz, hogy az úgynevezett 
kulcspozíciók, amennyire csak lehet-
séges, minél gyorsabban keresztény 
kezekbe menjenek át és ezen az uton 
fokozottabb tempóban haladjunk. 

Tekintettel arra, hogy az öt holdon 
aluli zsidó birtokok szabadkézből való 
eladása terén eddig nem volt tapasz-
talható nagy mozgalom, a napokban a 
földmüvelésügyi miniszter rendeletet 
bocsát ki, amely szerint ha a decem-
ber 10-re kitűzött határidőig nem ad-
ták el az ilyen zsidóbirtokokat, azo-

Kállaii miniszterein®!* betcientefte 
a nadkfitetezdísegi anaréi es a zsidó 

Tadnonaddrdl szóld favasiaüoi 
December 10. nMn Menőbe veszt* sz et nem adott Bt hol-
don atoll zstdoblrlobobat - r tlseb ionfos bejelentetett a 

MEP értekezleten 

a zsidóság most bukásiban fóWBarr 
mérgezzen és jobban destrnáljon, mini 
ozt valaha virágkorában tette és ezért 
szembeszáll a zsidósággal, ngyanngy 
szembeszáll azokkal is, akik ebben a» 
országban nem látnak más problémát; 
mint a zsidókérdést Sok más problé-
mája, nagyobb problémája van az or-
szágnak, ami mellett ez eltörpül. Hi+~ 
ványlelkü az, aki az országot csat. 
ezen a szemüvegen keresztül nézi és 
az ilyeneket el kell távolítani a ma-
gyar közéletből. 

'A' minisztereelnök végül a Had-
seregről szólva a pártértekezlet 
általános tapsa közepette állapította 
meg, hogy a magyar vitézség, a ma-
gyar becsület érintetlen. Honvédel-
mi érdek, íe egyben szociális érdek 
és a nemzeti becsület kérdése, Hogy 
a hadbavonultak hozzátartozóinak 
igényeit megfelelően kielégítsük. 'A 
rokkantak, hadiözvegyek, hadiár-

kát az Országos Földhitelintézet meg- vák ellátásának n j szabályozása te-
bízottjaként a községi elöljáróság ve-?kintetében szintén kész programja 

Budapest, október 22. K á l l a y 
Miklós miniszterelnök a kormány-
párt csütörtöki értekezletén nagy-
szabású beszédet mondott 

rA költségvetés benyújtásával kap-
csolatban rámutatottt arra, bogy 
pénzügyi politikánk teljes mérték-
ben bevált. Egy lépéssel sem tért el 
attól a politikától, amelyet fél évvel 
ezelőtt a pártban mondott bemutat-
kozó beszédében és parlamenti expo-
zéjában megjelölt 

Az irányelvek kül- és belpoliti-
kai vonatkozásban teljesen válto-
zatlanok. Külpolitikai irányban 
rendi (hetetlen hűséget és becsületes 
kifartást jelentenek szövetségeseink 
oldalán. 

'A belpolitikai irány változatla-
nul a kersztény jobboldali és füg-
getlen Magyarországnak az iránya. 
A hűségen tul teljes mértékben tel-
jesítjük szövetségeseink iránti kö-
telességeinket, amennyire erre 

a munkabérek, csökken a munka-
teljesítmény. Ezen a ponton meg-
álljt kell parancsolni, radikális fel-
lépésre és intézkedésre van szükség. 
Az egy napot dolgozó és öt napot 
nem dolgozó falusi ember típusát 
nem szabad, engedni meghonosodni. 
Nem szabad megengedni, hogv a 
tisztviselők a háborús idők által 
követelt tulmunka és minden más 
nehézség között ne tudják magukat 
fenntartani. Ezt az ériékes elemei, 
át kell menteni a háború utánra. A 
pénzügyminiszter a parlament hol-
napi ülésén fontos bejelentést fog 
tenni, ami azt hiszi, kielégítő meg-
oldást tartalmoz a mai helyzetben. 

A miniszterelnök bejelentette, hogy 
a pénzügyminiszter két adójavaslat 
részleteinek a kidolgozásán fárado-
zik. Az egyik adójavaslat az egyszeri 
badkötclczcttségi adóról és a hathnen-
tességi váltságról szóló törvényjavas-
lat már teljesen készen van és parla-
menti benyújtásra megérett, a másik 

szi át, ez aztán lehetőleg már decem-
ber 20-ával tegyen javaslatot annak 
értékesítésére. Ebben az esetben ter-
mészetesen nem vehető igénybe a sza-
badkézből való eladásnál megengedett 
tetszésszerinti ármegállapítás, hanem 
a kataszteri tiszta jövedelem 50—60-
szorosa lesz az ár. öt és 100 hold kő-
zött mintegy 120—130.000 holdnyi zsi 
dóbirtokot a Vitézi Széknek adnak át 
és ebből 30 százalékot a mult világ-
háború vitézeinek, 70 százalékot pedig 
a mostani háború vitézeinek juttatnak. 
Az arany vitézségi érmeseknek és a 
különösen kitüntetetteknek azonnal 
juttatnak földet. 100 holdon felüli bir-
tokokat hajlandó a Földhitelintézet 
utján keresztény magyar embereknek 
bérbeadni és 'hajlandó kisemberekből 

van a kormánynak. A közigazgatás 

kérdését szintén a legnagyobb szo-

ciális feladatnak tekinti. A jó köz-

igazgatás a legjobb szociális gon-

doskodás. 
rA miniszterelnök beszéde végén 

rámutatott arra, hogy a mai hábo-
rús helyzetben súlyos felelősség ter-
heli elsősorban a kormánypártot, de 
az ellenzéki pártokat is. Kérte m 
ellenzéket, hogy álljon nem a kor-
mány. hanem a nemzeti gondolat 
mögé, amit ö a kormánypárttal tel-
jes összhangban, mint alkotmányos 
kormányfő képvisel. A nemzeti erő-
nek, az összefogásnak és az áldozat-

alakult szövetkezetek tulajdonába is készségnek a forrása áradjon ki a 
adni, 'magyar fi szággy ülésből. Ha áldo-

A zsidóság felé szól, amikor azt z a t o , kövelel js> hogy ma bizonyos 
mondja: hagyjonfel mint^ rweny- • szempontokat, pártállást nem 
kcdéssel. mert olyan világ megegyszer, » : , . . . 
itt nem lehet, amikor a magyar öntu- félthetünk ugy ki, mint rendes idő-

dat annyira lecsökken, bogy ezeket a . ben, ez vezessen bennünket és e* 

röldoket visszaadják. j álljon felette minden pártnak és 
Egyet azonban le akar szögezni, j g é n n e k . Ha győzni akarunk — étf 

Hajlandó a zsidóvnnalon odáíg el- ^ f k ahban együtt lesz 
menni és ezt szívesen teszi, ameddig "A . . -, . . _ 

ezáltal a nemzeti igényt szolgálja. E1- mmdenhresu le tes magyar ember. 
lerben. amint nem hajlandó tűrni, hogy I (Bud. Ert.) 

Állati tetemfeidolgozé tizem 
iétesiii Szegeden 

Az elhullott állatok minden részét feldolgozzák ipori cé'okra 

erőnkből telik, áldozatra is készek j törvényjavaslat, amellyel még foglal 

vagyunk barátaink iránt és k ü l p o - | k * a z s i d ó vagyonadóról szóló 

litikánk minden tekintetben arra 
irányul, hogy elsősorban szöraszé-
dainkkal a megértést meg tudjuk 
találni. Belső politikánk legnagyobb 
követelménye, a célja az, hogy a 

törvényjavaslat. (Élénk helyeslés.) A 
két törvényjavaslatot egyszerre fog-
ják benyújtani. ami még bizonyos idő-
be telik. 

A zsidók háborús költséghozzájá-
rulásáról szóló javaslat a beruházási 

belső békét fenntartsuk, mert ettől ( ^ j á r u l á s mintájára vaponadójel-
„« • a u i * ' j slegu lesz. Egeszén természetes, hogy a 

ugg a nemze lövője. A belső rend |h ifhor i l s h o f z á j á r u l á s s u l y á t j teher 
fenntartásának eszköze a jó köz- Ijelentős részét azoknak kell viselniök, 
igazgatás, a megfelelő közellátás, a akik az elmúlt évtizedekben a nemzeti 

: sza-
az 

adó méltányos, mert tulajdonképpen a 
progresszión épül fel — mondotta a 
miniszterelnök. — E vagyonadó jelle-
gét természetesen azok a szempontok 

szociális és jobb jövedelemosztás, i jövedelmekből a legnagyobb részt sz 

a nagyobb néprétegek életszinvona- j kUották ki. (Élénk helyeslés.) Ez t 

Iának emelése és a háborús terhek 

igazságos elosztása. 

A jó közellátási a hatóság egye-

dül nem érheti cl. ehhez a közönség 

támogatására is szükség van. Ka-

tasztrófára vezet, ha nem szolgál-

tatják be azt. amit be kel! szolgál-

tatni. Az áruelrejtés súlyos bűn-

tény és a végén drákói eszközökkel 

ugy is elő fogjuk venni az eldugott 

készleteket- A mezőgazdasági mun-

kabérek vonalán, ha bajok mutat-

koznak, nagyobb baj az is, hogy 

Ugyanolyan arányban, ahoűy nőnek 

fogják megszabni, amiket a pénzügyi 
körök magukra nézve kötelezőnek tar-
tanak, vagy amit javasolnak. Ezeketa 
szempontokat figyelembe fogja venni, 
dc kijelentheti, hogy igyekezni fog a 
ieljesitöképességet, illetve az igénybe-
vételt a maximumig fokozni és elérni 
azt, hogy a zsidóság vagyoni helyzete 
semmiesetre se lehessen jobb, mint a 
magyar polgárok nagy táboráé. (Nagy 
taps.)' 

A lakáskérdésben talán épp olyan 
a szociális állanot i l l tena m zsidók 

(A Délmagyarország munkatársá-
tól) A háborús nyersanyaggazdál-
kodás legjellemzőbb momentuma 
az, hogy az illetékes szervek igyek- ] 
szenek minden olyan hulladékból! 
kivonni az értékes és felhasználha-
tó részeket, ami eddig szemétre 
került. 

Ezek" a törekvések most figye-

lemreméltó kezdeményezésre vezet-

tek több vidéki nagyvárosban, igy 

többek között Szegeden is, ahol a 

város hatósága megkezdte egy ál-

lati tetcmfeldolgozó üzem felállí-

tásának előkészítését Az állati tete-

mekből kivont zsiradékot felhasz-

nálhatják szappanfőzésre, a szőrt a 

tollat a textilipar egyes ágai hasz-

nálhatják fel, a bőrt a szűcs és ti-

már ipar, a csontból és a töibbi 

belső részekből pedig égelés utján 

állati tápszert készíthetnek. 

Az állati tetemfeldolgozó üzem 
felállítását dr. K a t o n a István ta-
nácsnok készíti elő, aki közölte, 
hogy más városokban is folynak 
hasonló előkészületek s ebben az 
ügyben a közeli napokban Szegedre 
érkezik a földmüvelésügyi minisz-
térium megbízásából dr. S z e r e d i 

Mihály főállatorvos, aki a részlet-

kérdéseket megbeszéli a várossá' • 

a legsürgősebben megkezdik az ipn 

ri közellátás szempontjából rendkí-

vül fontosnak tartott üzem felállí-

tását. 

Az üzem felállítása ipari és 

nyersanyagellátási szempontokon 

felül több más előnnyel is jár. Így 

mindenekelőtt felszabadul és más 

célra lesz fordítható a gyepmesteri 

telep mellett levő dögtemető. A te-

rűletet akár mezőgazdasági müve-

lésre, akár telekként való értékesí-

tésre lehet majd felhasználi, ami 

igen fontos körülmény, ha figye-

lembe vesszük, hogy az úgynevezett 

városias kialakításra szánt terüle-

ten van, ahol a legkisebb telek is 

értékes lehet a városfejlődés szem-

pontjából. De igen lényeges a köz-

tisztasági és a közegészségügyi 

szempont is. Az elhullott állatok te-

temeit a legapróbb részekig feldol-

gozzák, vagy elégetik s többé nem 

kell majd törődni elföldelésükkel, 

a dögtemető időnkénti fertőtleníté-

sével. Az üzem felállításának elő-

készítését. nagy érdeklődés kiséli * 

toronv alatt. 



Á képviselőház ülése 
Budapest, október 22. a képviselő-

ház csütörtöki ülését T a s i- á d t. 
N a g y András negyed 11 előtt nyitot-
ta meg. 

H u n y a d i r B u z i á s Endre előadó 
beterjesztette az ̂ önkormányzati tiszt-
viselők jogállásának szabályozására 
[vonatkozó javaslatról szóló közigaz-
gatási bizottsági jelentést, amelynek 
tárgyalására kimondták a sürgősséget. 
Ezután napirend szerint a 36-os és a 
42-es országos bizottságban és a kép-
viselőház egyes bizottságaiban meg-
üresedett tagsági helyeket töltöttékbe 
.választás utján. 

T a s n á d i N a g y András elnök 
napirendi javaslatára elhatározta, a 
képviselőház, hogy pénteken délelőtt 
SO órakor tartja legközelebbi ülését, 
Napirendjén az önkormányzati tisztvi-
iseiök jogállásának szabályozásáról és 
ia Kaposvár és Szombathely törvény-
hatósági jogú várossá alakításáról 
Iszóló javaslat résziekéiről való dön-
jtéssel. Az ülés háromnegyed U órakor 
ért véget. 

A MANSz sorozodélutáncá-
nak nagy sikere 

( a Délmagyarország munkatársától) 
Őszinte siker jegyében folyt le a 
MANSz söröződélutánja a Hungária-
kávéházban. Elegáns hölgyek és urak 
töltötték meg már 6 óra előtt a kávé-
ház termét és a katonazene hangulat-
keltő muzsikája mellett itták a habzó 
'sört, fogyasztották a süteményeket és 
szendvicseket, a fiatalság jókedvűen 
táncolt a legfrissebb slágerek hangjai-
ka. A táncoló ifjúság között igen sok 
tiszti uniformis tünt fel. A sörözödél-
Után kiemelkedő programszáma Tó-
b i á s György festőművész »Abrako-
Jás* cimü képének kisorsolása volt. A 
kép, amelyet a fiatal, tehetséges pik-
tor a MANSz-nak ajándékozott, dísz-
helyet kapott a teremben. A kép kisor-
Isolására este fél 8 óra tájban került 
kor. Az értékes képet a 636-os sorsiegy 
tulajdonosa nyerte meg. 

a kitűnően sikerült táncdélután 
'.megrendezésén fáradhatatlan lelkese-
déssel munkálkodott a MANSz hölgy-
gárdája : dr. S z é c h e n y i Istvánné 
elnökasszony vezetésével, valamint a 
kedves háziasszonyok, akik asztaluk-
hoz vendégeket toboroztak. Névsoruk 
la következő:' 

U n g v á r y Jánosné, K o s z t o l á -
n y i Gyuláné, S z i g e t h y Vilmosné, 
( R e r t é n y i Ivánné, V é n Ferencné, 
Í P r e i s i n g e r Andorné; P o l n e r 
jödönné, M i k l ó s i Istvánné, S z é-
c h e n y i Istvánné, B a j c s y Lajosné, 
B z o m o l n o k y Mária, ifj. D a n n e r 
Jánosné, S z i l á g y i Ferencné, K á -
k o n y i Sándorné, M i c s k e y Vincéné, 
B z e n t k u t h y Viktorné, B a l o g h 
Aladárné, N e m e c s k a y Tivadarné, 
B a k ó Lászlóné, S z e n t m á r t o o i 
iSzevérné, F e 1 b e r Vilma, M c s k ó 
^oltánné, P o n g r á c z Albertné, Bo-
k o r Pálné és Á b r a h á m Ferencné. 
Asztala volt még a tüzértisztikarnak, 
3 vonatosztagnak, a Polgári Körnek, 
* postaigazgatóságnak és a honvéd-
légnek. 

A táncdélután közönsége kitűnően 
teórakozott az esti órákig, illetőleg a 
"ivatalos elsötétitésig. A mulatság 
'eljes bevételét a MANSz a Vöröske-
resztnek ajánlotta fel 

K O R Z Ó B A N 
A példátlan érdeklődésre való te-
kintettel még mára, p é n t e k r e 
prolongáltuk és u t o l j á r a adjuk! 

15-ik n a p i 

i H ARIIIIViCADIK 

Kfeplfapifoftáft a vasárnapi iiármas 
zászlóavatás! ünnepség programiét 

(A Délmagyarorszdg munkatársá-ilági elnökének neje, a »Zothmund« 
tói) Szépséges és felemelő ünnepet > honvéd utászzászlóaljnál vitéz 
ül vasárnap a szegedi helyőrség é s j F e k e t e h a l m y-C z e y d n e r Fe - í 
Szeged közönsége: ezen a napon renc .altábornagy neje, a hon-
avatják fel ünnepélyes külsőségek kő-. véd híradózászlóaljnál vitéz Gyi- ; 

zött a zákányi egyházközség hívei jmesy Frigyesné, a szegedi V. honJ 

véd hadtest parancsnokának a neje 
tölti be. 

A katolikus tábori lelkész és pro-
testáns tábori lelkész avató beszede 
után a zászlószegek beverése követ-
kezik. A kivonult csapatoknak a 

D É L M A G Y A R O B Z AG 
P á n t e k , 1042. o k t ó b e r W. 

által a honvéd tábori tüzérosz-
tály, a szegedi hadiüzemek mun-
kássága által a »Zuthmund* 
honvéd utászzászlóalj és a 
honvéd híradózászlóalj tartalékos 
tisztikara által a zászlóalj részére 
felajánlott csapatzászlókat 

A hármas zászlóavató ünnepély 
vasárnap délelőtt 10 órakor lesz 
feldíszített Dóm-téren. A Kormány-
zó ur őfőméltósága képviselőjeként 
résztvevő vitéz G y i m e s y Frigyes 
vezérőrnagy, az V. hadtest parancs-
nokának fogadása után a zászlók 
átadása és zászlószalagok felkötése 
következik. A zászlóanyai tisztséget 
a honvéd tábori tüzérosztályánál 
dr. vitéz G á r g y á n Imréné, a zá-
kányi katolikus egyházközség vi-

zászló előtti tisztelgése után told-
alagi N y á r á d v Zoltán ezredes, 
H e i n r i c h János alezredes j 
és H o r v á t h Gábor alezredes 
megköszönik a zászlókat Az ün-, 
népség egyik legbensőségesebb és j 
legmeghatóbb mozzanata a csapa-! 

tok esküje lesz, amikor felesküdnek j 
a zászlóra, melyet sohasem hagy-
nak el. Végezetül a csapatok disz- 1 

menetben vonulnak el a megjelenti 
katonai és polgári előkelőségek 
előtt 

Novembev 4-én megszűnik 
a 

Budapest, október 22. A november, kell használni olyankor is, amikor a 
elsejéről másodikára virradó éjjel, I téli időszámítás mellett már világos 
hajnali 3 órakor Németországban meg-j volna, 
szűnik a nyári időszámítás és egy órá-

val visszaigazitják az órákat. Annak-
idején Magyarország is áttért a nyári 
időszámításra már cs*»k azért is, bogy 
Középeurópa és Keleteurópa vasuti 
menetrendjeit összhangba lehessen 
hozni. A nyári időszámításnak felbe-
csülhetetlen értékű előnyeiről idei ta-
pasztalataink is hangos bizonyságot 
tesznek. Igen nagy megtakarítást ér-
tünk el villamosáramban — tehát szén-
ben — és más egyéb világitóanyagok-
ban is. 

A nyári időszámítás fenntartása a 
téli hónapokban már nemcsak hogy 
nem előnyös, hanem veszteségekkel is 
jár, amennyiben reggel villanyfényt 

I E L M S S MHZ 
Ha pénteken premier 

Bemutatluk 

ZRRRH LEANDER 
ezidei egyetlen filmjét: 

A S S Z O N Y 
S Z i f • • • 

Egy nagy szerelem megrázó tör-
ténete. 

A legpompásabb szereplőkkel: 

ZQRAH LEANDER 
HÜRB1GER P >L és 

VIKTOR SÍRUL 
Zarah gyönyörű énekszámaival. 

U F A H I R A D Ó 
3, 5, 7 órakor 

A költségvetés a miniszter-
tanács előtt 

Kercszlcs-fischcr ferencné felhívása 
a magQar nfthhöz a női honvédelmi 

szervezetne való lelentkezősre 
Budapest, október 22. Vitéz Ke-:amelyen lották 

r e s z t e s.F i s c h e r Ferenc bel-
ügyminiszter felesége, az Egyeifült 
Női Tábor elnöke csütörtökön dél-
után rádióelőadást tartott •Látoga-
tásom a lottóknál* cimen és ennek 
keretében beszámolt a finnországi 
útjáról. 

Ez a meggondolás vezette Németor-
szágot a nyári időszámítás megszün-
tetésére. Magyarország ugyanilyen ér-
telmű döntést hozott és már a közel-
jövőben megjelenik a rendelet, amely 
közli, hogy a november elsejéről má-
sodikára virradó éjszaka nálunk is 
megszűnik a nyári időszámítás, tehát 
minden órát vissza kell igazítani egy 
teljes órával. 

Németországban már nyilvánosság- Budapest, október 22. A kormány 
ra hozták, hogy a Birodalom m á r c i u s 'tagja K á l l a y Miklós miniszterei-
29-én tér ismét vissza a nyári időszá- nök elnökletével csütörtök délelőtt 

mitásra. Előreláthatólag nálunk is . minisztertanácsra Ültek össze. Kál-
március 29-én igazítjuk majd előre is-, l a y M i k l 6 s miniszterelnök meleg 
mét_az óráinkat. I szavakkal emlékezett meg a kor-

mányból kivált L o s s o n c z y Ist-
vánról, majd szívélyesen köszöntöt-
te Szász Lajos uj közellátásügyi 
minisztert. A minisztertanács a to-
vábbiakban a képviselőház elé ter-
jesztendő 1943. évi állami költség-
vetéssel kapcsolatos kérdésekkel 
foglalkozott. A minisztertanács két 
óra után ért véget. (MTI) dolgoznak, Hogy 

felszabadítsák a férfi munkaerőket 
a honvédelem számára. A csapat-
testeknél, tábori postáknál, hír-
szolgálatnál, telefon- és rádiószol-
gálatnál végzett munkájuk ezerféle 
és sokszor közvetlen veszéllyel jár i 
és mindezt a munkát természetes t 
egyszerűséggel magától értetődően 
csinálják a miniszter felesége ési 
leánya, éppúgy, mint az egyszerű 
földműves felesége. 

— És most hozzátok fordulok, 
hazám asszonyai és leánya — mon-
dotta a miniszter felesége. _ Tu-
dom, hogy a magyar nőben is meg 

A lottaszervezet nagyszerű szer-
vezettségéről és áldozatos munká-
járól egyebek között a következőket 
mondta: 

— A lottaszervezet tagjai minde-
nütt ott vannak és feltűnés nélkül 
dolgoznak, ahol a női kéz segít-
ségére és asszonyi sziv melegére vannak azok a képességek és az a 
szükség van. A világtörténelemben hazaszeretet, amit a Világ első asz-

I Finnország az első állam, amely el- szonyai teljesítenek, a finn lották, 
ismerte a férfi és nő egyenjqgusá- , Éppen ezért kérlek benneteket, se-
gát Ennek gazdag vetését aratja gilsetek, jelentkezzetek minél szá-
most az ország. Soha sem látott mosabban az országos női honvó-
még a világ egységesebb és átfogóbb jdelmi szervezet felhívására, mert — 
belső frontot, mint az, amelyben hogy ismét a finnekkel szóljak — 
egész Finnország együtt van. Csak »mindenünk, amink van, mindezt a 
egyetlen közös ügy van: a haza sor- hazától kaptuk, de a hazától nem-
sa. Szinte lehetetlen felsorolni azt'csak várni kell. a hazának adni is 
a sok különböző munkaterületet, j kell mindent, amit tudunk*. (MTI) 

SZÉCHÉNYI l i O Z I 
Ma premiert 

A. J. C R O N I N 
a 

„Réztábla a kapu alatt* 
szerzőjének leggyönyörűbb regénye 

filmen. 

VIRRASZTÁS 
A legművészibb és legszebb film! 
A kórterem négy fala között élő 
önfeláldozó nővérek élete pereg le 
előttünk, amint virrasztanak, ápol-
nak. Az életnek csak a morzsáit 
kapják, mégis boldogok, mert övék 

.a iegdrágább kincs, a szeretet. 

Főszereplők: 

c a r o l e l o m b a r d 

B R I A N a i i e r n e 
a n n e s h i r l e y 

Előadások 3, 5, 7 órakor. 



A szegedi kormányok pénzügyei 
Sz. Szigerhy Vilmos uj könyve 

(A Délmagyarország munkatársá-
tól) Szeged nagy napjairól, az ellen-
forradalom elindulásának minden moz-
zanatáról egész könyvtárravaló iro-
dalom született már az elmúlt husz-
esztendő alatt. Valamely esemény tör-
téneti mozzanatai között rendszerint 
legszürkébb a pénzügyi mozgatóerő 
szerepe s nem áll annyira az érdeklő-
dés középpontéban, mint a történések 
romantikus oldala. A szegedi ellenfor-
radalom pénzügyi hátterével sem igen 
foglalkoztak az elmúlt évek során. Pe-
dig a hadviseléshez pénz kellett már 
Montecuccoli korában is és a szegcdi 
hadsereg megszervezése sem sikerült 
volna minden anyagi bázis nélkül. A 
pénzügyi mozgatóerő szerepe tehát je-
lentős volt az ellenforradalom elindítá-
sánál is, sőt ha az akkori körülménye-
ket tekintjük, az anyagi alap megte-
remtése hősies, egész embereket kívá-
nó feladat-volt. 

>A szegedi kormányok pénzügyeit 
cím alatt igen érdekes és figyelmet 
érdemlő munka jelent meg a Szegedi 
Városi Nyomda és Könyvkiadó Rt. 
kiadásában az elmúlt napokban. Az ér-
dekes és értékes adatokat tartalmazó 
munkát Sz. S z i g e t h v Vilmos, a fi-
nom tollú iró, a Délmagyarország mun-
katársa irta s felvonultatja benne 
mindazokat az eseményeket és törek-
véseket, amelyek pénzügyi téren az 
ellenforradalom sikerét alátámasztot-
ták. A 64 oldal terjedelmű tanulmány 
bevezetésében röviden összefoglalja 
Szeged nagy napjainak történetét K á -
r$>lyi Gyula és P-. Á b r a h á m De-
*ső kormányának szereplését, majd 
azokat az utalásokat domborítja ki, 
amelyek a pénzügyek intézésének hom-
lokterébe az Ábrahám-kormány pénz-
ügyminiszterét: Éber Antalt állítják. 

A szeeedi kormányok 
pénzügyi alapjai 

•Bizonyára alig volt még kormány, 
amely kevesebb pénzügyi megalapo-
zottsággal kezdte volna meg működé-
sét, mint a szegedi kormányok* ir-
ja — »A szegedi kormányok pénzügyi 
alapjait cimü fejezet b e v e r ő részé-
ben Sz. S z i g e t h y Vilmos. Majd ér-
dekes csoportosítással mutatja be, mi-
lyen pénzügyi alapok állottak a szege-
di kormányok rendelkezésére. Szinte 
romantikusan hangzik, de az ellenfor-
radalom pénzügyi alapjaként először 
az önkéntes adakozás motívumát kell 
tekinteni... 

Mielőtt még a K á r o l y i Gyula-
féle kormány Szegedre érkezett, az 
ABC (Antibolsevista Comité) egyik-
ülésén Trits őrnagy felhívta a bízott 
ság figyelmét a csendőrlegénység kö 
rében mutatkozó nyugtalanságra En-
nek a nyugtalanságnak az volt az 
oka. hogy a csendőrségnél nem volt 
pénz és a legénység illetményei nem 
voltak biztosítva. Ennek a pénznek pe-
dig meg kellett lennie! A város köz-
békéjét bármely pénzáldozat árán fenn 
kellett tartani! Az ABC értekezletén 
begavári B a c k Bernát megígérte, 
hogy a bizottság biztosítani fogja a 
csendőrség illetményei, errőt ö gon-
doskodik. Az ABC közbelépésére az-
tán a szegedi pénzügyigazgatóság ki 
is utalta a csendőrség járandóságait. 
Az ABC rendelkezésére álló szervezé-
si pénz azonban fogytán volt — ezt a 
pénzt is gyűjtés utján hozták össze—, 
elhatározták hát. hogy felszólítják a 
város polgárait önkéntes adakozásra 
a közrend és közbiztonság érdekében. 
Hamarosan össze is gyűlt 44.000 ko-
rona, amelynek legnagyobb részét 
gyorssegélyekre és propaganda, uta-
zási költségekre költötték el. 

• 

Amikor Károlyi Gyula gróf kor-
mányát megalakította, az aradi frah-
jia parancsnoktól biztatást kapott po-
litikai és pénzügyi támogatásra is, 
azonban ez pénzügyi téren csupán hű-
vös semlegességet jelentett a franciák 

részéről. Mégpedig nagy cél lebegett a 
kormányférfiak szeme előtt: 

oly hadsereg felállítása, arnely-
lyel meg lehet indulni a vörös 
uralom alatt nyögő főváros 

ellen. 

j Mintegy 15 millió koronát kellett a 
költségekre előirányozni, de ez az 

| összegelőirányzat tul szűken volt mé-
! retezve, mert Belitska Sándor tábor-
nok későbbi becslése szerint 30.000 
fegyverre és 150 ágyura, valamint meg-
felelő munícióra volt szükség. Ennek 
megszerzése legalább 50—60 milliót 
igényelt volna. 

Ilyen nagyságú pénzösszegek elő-
teremtése Szegeden merő lehetetlenség 
volt! Ennek megértetése céljából a 
szerző ismerteti a magyar pénzforga-
lom akkori helyzetét "általános, majd 
szegedi viszonylatban. S a tanulmány-
nak ebben a részében feltárul a pénz-
ügyi zűrzavar teljes képe, a világhá-
ború utáni Magyarország pénzügyi 
káosza és az a tehetetlen pénztelen-
ség, amelybe a Bácska elvágása ésel-
szigeteltsése Szeged várost sodorta. 
Volt idő, amikor 25—30.000 volt a kü-
lönböző cimen segélyezettek száma Sze-
geden, ezzel szemben a város a szom-
szédos Tápé, Dorozsma és Algvő köz-
ségektől eltekintve teljesen el volt 
zárva a külvilágtól és minden pénz-
szerzési forrástól. 

A »fehörhátú pénz* 
törtenete 

Különösen a vörösuralom lelkiis-
meretlen pénzügykezelése' idézte fel 
azt a szörnyű zűrzavart, ami a pénz-
értékek • körül uralkodott. Háromféle 
bankjegy létezett egyidőben: kékpénz, 
>jóc fehérhátu pénz — amelyet az 
Osztrák-Magyar Bank bocsajtott ki — 
és > rossz* fehérhátu pénz, amelyet a 
vörös-lelkiismeretlenség minden fede-
zet nélkül dobott piacra A terményei-
ket, az élet fenntartásához szükséges 
élelmiszereket értékesítő parasztság 
nem fogadta el a szovjet-fehérpénzt, 
nem szivesen fogadta a legitim-fehér-
pénzt és vol! idő, amikor — minden 

kormányintézkedés ellenére a kék 
pénz. a rendes, törvényes bankjegy 60 
százalékkal többet ért a forgalomban, 
mint a fehérhátu pénz. 

A kékpénz pedig kezdett rejtekhely-
re buini és Balogh Károly, Szeged vá-
ros akkori pénzügyi tnnáesnoka egy 
értekezleten kijelentette, hogy vélemé-
nye szerint 500—600 millió korona van 
magánosoknál elrejtve... A pénzhiány 
pedig fojtogatta a város életét. A 
• Szeged és Vidéke. 1019 április 25-én 
arról számolt be. hogy a város pénz-
tára üres. A pénzügyi palota kapuján 
ilven hirdetmény jelent meg: •Pénz-
hiány miatt fizetések nem teljesíttet-
nek !« 

Ezen ugv próbálnak segíteni, hogy 
május 30-án elindul francia katonai 
kísérettel egy küldöttség Bécsbe, ho-av 
az Osztrák-Magyar Banknál kieszkö-
zölje a városban lévő 22 milliónyi 
zsirókövetelésének kifizetését és 8 mil-
lió fehérhátu bankjesrv becserélését. A 
további program pedig az volt, bogy 
K á r o l v i Gyula srgóf miniszterelnök 
a minisztertanács június 9-i ülésén in-
dítványozta a Szegeden lévő pénzje-
gyek lebélyegzését. A felülbélyegzés 
végbe is ment. Eredménye azonban 
nem volt kielégítő, mert csakhamar 
kiderüli, hogy a bélyegzőket — hami-
sítják". Igy a fehér pénz beszivárgása 
nem szűnt meg teljesen. 

Végül az Osztrák-Magyar Banlc bé-
csi főintézetéycl lefolytatott tárgyalá-
sok eredményeként Szeged polgármes-
tere kiáltványt Kocsájtott ki, amely-
nek értelmében az Osztrák-Magyar 
Bank által kiboesájtott fehérhátu 200 
és 25 koronás bankjegyeket kéknénzre 
becserélték. Ezzel «ero szűnt meg tel-

jesen a pénzmizéria, mert még min-
dig nem akarták a lebélyegzett fehér-
hátu bankjegyeket sem elismerni a 
forgalomban ugy, hogy elzárással kel-
lett megfenyegetni azokat, akik a kor-
mány által lebélyegzett fehárhátu pén-
zek elfogadását megtagadják. 

Az a küldöttség, amely a bankje-
gyek kicserélése érdekében járt Bécs-
ben, julius 27-én tért vissza Szegedre 
és a szegedi lapok nagybetűs cimmcl 
közölték az örömhírt: »42 millió kék-
pénz érkezett Szegedre!* 

Kísérletek a pénzügyek 
rendbehozására 

Ezzel a fehérhátu bankjegyek regé-
nyes története lezárult. De tovább 
folyt az a küzdelem, amely állami hi-
telünknek, pénzhelyzetünknek megjaví-
tására irányult, A küzdelem közép-
pontjában — mint már emiitettük — 
az Ábrahám-kormány Olaszországból 
hazahívott pénzügyminisztere: dr. 
É b e r Antal állott. Elsősorban le kel-
lett küzdeni a közönség általános bi-
zalmatlanságát, amely a már lezajlott 
háború során lezajlott inflációból táp-
lálkozott. Viszont a hitelmüvelet szem-
pontjából nem léphetett fel kellő suly-
lyal olyan kormány, amelynek jogfor-
rása esak a saját elhatározása volt és 
amely mégcsak a megszálló franciák 
által való elismertetését sem volt ké-
pes kiküzdeni. 

Ezeknek az aggályoknak és nehéz-
ségeknek elosztásához nem lehetett 
elegendő Szeged város, de még a ban-
kok garanciája sem. Ekkor termelő-
dött ki Éber Antal pénzügyminiszter-
ben az a gondolat, hogy a pillanatnyi, 
mintegy 10 milliós sürgős hitelszük-
séglet kielégítésére Szeged tekintélyes 
és vagyonos polgárai és gyáripari vál-
lalatai vagyoni viszonyaikhoz mérten 
írjanak alá elfogadványokat, ezeket 
lássák cl a szegedi bankok forgatmá-
nyaival s az igy bankszerűvé tett vál-
tókat bizonyára el lehet majd helyezni 
a bécsi bankoknáL A törvényesség 
kérdése pedig azon az utón nyert vol-
na megoldást, hogy azoknak, akik az 
cirogadványokat aláirják az adóhiva. 
tal az aláirt összeget adókönyvcikben, 
mint előre lefizetett adót nyngtatja. 

Életrevaló és pénzügyi zseniálitás-
ra valló tervezet volt ez, amelyet a 
legtöbb tehetős szegedi polgár elfo-
gadott és félmillió, sőt egymillió jegy-
zést volt hajlandó vállalni. A gyakor-
lati megvalósitás mégis azon akadt 
meg, hogy 

akadtak, akik ridegen elzár-
kóztak a váltóaláirás e lő l . . . 

Ujabb tervek születtek, közöttük 
begavári Back Bernátnak, az ABC 
kormányzótanács tagjának kényszer-
kölcsön foganatosítására vonatkozó 
terve, valamint egy külföldi kölcsön 
megszerzésének terve a bécsi ellen-
forradalmi Comité által. Ezek a köl-
csöntárgvalások sem vezettek ered-
ményre. A bécsi próbálkozás történe-
tét K e l e m e n Béla feljegyzéseiből 
idézi a szerző: aki leírja, hogy Teleki 
Pá! gróf jelezte előre Ébernek, hogy 
nem fűz sok reményt a bécsi tárgya-
lások sikeréhez. Teleki ugyanis az el-
lenforradalom 'első hónapjában maga 
próbálta meg felvenni a tárgyalásokat 
a Rotsehild-csoporttal. Teleki Pál 
Rotschikldal személves barátságban 
volt. A dolog a bécsi magyar emigrán-
sok indiszkréciója miatt nem sikerült 

Ekkor történt, hogy Teleki egy ifjú 
bécsi emigráns társaságában volt, aki_ 
megkérdezte tőle: 

— Hát ad Rotsohild pénzt? 

— Nem. — mondta Teleki, 
— S miért nem? 
— Mert ön kérdeziI 

Mint >A szegedi kormánvok rend-
kívüli bevételei« cimü fejezetből ki-
derül Teleki Pál azért mégis hozott 

mHgftral 3 mffiió 137.000 koronXtMMen* 
bői s Szegedre- érkezése után a kov» 
mánynak beszolgáltatta. Ez abból « 
150 millió koronáiból jutott a szegedi 
kormánynak, amelyet Tafcách-Tolvay 
gróf vezeféséve] mintegy 40 magyar 
katonatiszt elhozott a bécsi magyar 
követség bankgassei palotájából, ahol 
a vörös uralom megbizottaj őrizték. 
Ennek a regényes »bankbetörésnek« 
történetét is elmondja Sz. S z i g e t h y ; 
Vilmos tanulmánya. Hogy miért ju-
tott csak ily csekély ősszeg a bank-
gassei milliókból Szegedre, azt némi-
kép megmagyarázta gróf Teleki ESI, 
araikor Szegedre érkezett A 150 mil-
lió nagyrésze ugyanis Svájcban volf 
különböző helyen eldugdosva s Bécs-, 
ben csak 4 millió őriztek. Telekinek 
azonnal utaznia kellett és igy csak * 
milliónál alig többet tudottmagávsd 

hoznk 

A. nemzeti megujhocíW 
pénzügyi mérleget 

Pénzügyi szakértők számára 
kivül érdekes azoknak a mérlegeknek 
áttekintése, amelyeket >A szegedi kor-
mányok rendkívüli bevételei* cim alatt 
ismertet a tanulmány. Érdekes apénu-
beváltás története is, valamint a kü-
lönböző szegedi cégek által összeadott 
10,000.000 kölcsön felosztása, amelyet 
a minisztertanács Éber Antal pénzügy-
miniszterre bizott s az kitűnő érzékkel 
oldott meg. 

A nemzeti hadsereg fclállitt« 
sára a 10 milliós kölcsönből V 

milliót irányzott elő, 

A szegedi kormányoknak tehát s » 
Iyos nehézségek és gátló körülmények 
között mégis csak sikerült nemcsak ad 
állami adminisztráció kerekeit sza-
bályszerűen járatni, hanem még az 
hogy megvethették alapjait annak d 
nemzeti hadseregnek, amely később 
az egész állam jogrendjének, biztonsá-
gának és tekintélyének fenntartója 
lett. A szegedi kormányok — mondja 
a tanulmány — valóra váltották Szé-
chenyi Istvánnak azt a pénzügypoliti-
kái elvét, hogy ne a szükségletek mér. 
ve szabja meg a kiadások ütemét, 
nem az elviselhető adóztatás mérték* 
szabjon korlátokat a közületi pénzből 
fedezhető szükségleteknek. , 

A szegedi kormányoké az a nagy 
érdem, hogy a jogrend minden sérel-
me és minden kényszereszköz alkat" 
mazása nélkül le tudták rakni a nem-
zeti hadsereg alapjait. Igaz, hogy eb* 
hen a történelmi jelentőségű érdembed 
az oroszlánrész az első nemzeti kon* 
mány hadügyminiszterét, később * 
nemzeti hadsereg fővezérét, majd 
egész magyar nemzetnek immár 
éve Nagyurát: 

vitéz nagybányai Horthy Mik-
lós kormányzót illett 

Ha a szegedi kormányok semmi egye-
bet nem tettek, mint azt, hogy Horthy 
Miklósnak a nemzet jövőjét talán szá-
zadokra eldöntő tevékenységére vala-
melyes szerény alapot szolgáltattak,; 
ezzel bizonyára emléket állitottak ma-
goknak a magyar történelemben. 

CSÁNYI PIROSKA 

Női betörő iőlőtt ítélkezik 
a szabadkai 

statáríálís bíróság 
Szabadka, október 22. CsiKerl* 

közelében H o r v á t h Gábor szál"; 
lását az éjszaka folyamán feltörtéi 
és elvittek onnan 6000 pengő érték® 
holmit. A csendőrség rövid nyom®-

zás után elfogta a tetteseket Lak©' 
tos István és Lakatos Szidi szén©" 
Ivében. Kihallgatásuk után bek* 
sérlék őket a szabadkai ügyész^ 
fogházába. Rögtönitélő biróság,** 
kerülnek. (MTI) 



Az újrafelvételi tárgyaláson 
pénzbüntetésre enyhítették 
az árdrágításért feljelentett 

fejföiárus büntetését 
(A Délmagyarország munkatársától) 

figy lényegileg kisebb jelentőségű ár-
rlrágitási per újrafelvételi tárgyalása 
foglalkoztatta csütörtökön délelőtt a 
szegedi törvényszék Novák-tanácsát. 
A körülmények és a kísérőjelenségek 
teszik az ügyet a köznapi eseménye-
ket meghaladó mértékben érdekessé. 

Z s i g m o n d Jánosné csanádpalo-
fai asszonyt, akit egyszer már meg-
büntettek árdrágítás vétségéért 30 pen-
gőre, a makói járásbíróság ez év már-
ciusában kéthónapi fogházra Ítélte 
ugyancsak árdrágító visszaélés vétsé-
géért, mert csikszentmártoni E n d e s 
Dániel csanádpalotai vasuti állomás-
főnök eskü alatt tanúsította, hogy a 
piacon megtagadta a tehéntúró kiszol-
gáltatását, holott a kosara még félig 
volt taróval és más vásárlásokat az ő 
elutasítása után is kiszolgált. A má-
sik vád, amelyet Galgóczi Jánosné 
csanádpalotai lakos tanúsított, az volt, 
hogy a tejföl decijét 12 fillér helyett 
18 fillérért árulta Zsigmondné. A ma-
kói járásbíróság kéthónapi fogházra 
szóló Ítéletében a vádlott meg is nyu-
godott, igy az jogerős is lett. Később 
azonban Zsigmondné meggondolta ma-
gát és ügyvédje utján újrafelvételi ké-
relmet terjesztett elő azzal az indoko-
lással, hogy bizonyítani tudja a sza-
vahihető tanuk egész sorával, hogy az 
árdrágítást nem követte el. 

A bejelentett tanukat az újrafelvé-
teli elrendelő vizsgálat során ki is 
hallgatták és valóban valamennyien 
mentővallomást tettek Zsigmondné ja-
vára. A bünügv újrafelvételi tárgya-
lását csütörtökön tartotta meg a No-
vák-tanács. Dr. I l l y é s Tivadar ki-
rályi ügyész a vád képviseletében kér-
te az újrafelvételi kérelem elutasítá-
sát, mert az a két terhelő tanú, akik-
nek vallomására az elsőfokú bíróság 
ítéletét alapozta, az újrafelvételi vizs 
gálát során is fenntartotta a vallornu 
sát. Az ezekben a vallomásokban le 
szögezett tényekkel szemben a véde 
lem csupán negatívumokat tud bizo 
nyitani. > 

A vádlott védője kérte a bíróságot, 
3ogy adjon helyet a kérelemnek és 
tárgyalja le érdemben az újrafelvételi 
annyival is inkább, mert kétségtele-
nül bizonyítani tudja, nogy Zsigmond-
ié a kérdéses időben, amikor az ár-
drágítást állítólag elkövette, nem is 
tartózkodott a piacon. 

A törvényszék helytadott a bizonyi-
lásna;> és dr. Nóvák Jenő elnök leg-
elsöbben is a vádlottat szólította maga 
elé és aziránt érdeklődött, miért nyu-
godott meg a marasztaló Ítéletben, ha 
nem érezte magát bűnösnek. 

A vádlott erre azt felelte, hogy ak-
kori ügyvédje beszélte rá, ezért állott 
et a fellebbezéstől. 

Az elnök ezután sorra maga elé 
szólította a beidézett tanukat Csik: 
szentmártoni Endes Dániel állomásfő-
nök ezúttal is terhelő vallomást tett 

A másik terhelő tanú, Galgócziné, 
nem jelent meg a tárgyaláson, ezért 
az elnök ismertette az újrafelvételi 
vizsgálat során tett eskü alatti vallo-
mását, amely szerint Zsigmondné, akit 
régen ismer és akinek személyébea 
ilyenformán nem tévedhetett, a mult 
év október 17-én két deci tejfelért 36 
fillért számított, holott a tejfel decije 
12 fillérben volt hatóságilag megálla-
pítva. Í\ 

Zsigmoudncnak a vallomásra az 
volt az észrevétele, hogy ö október 
17-én egyáltalán nem is árult, mert 
sertésvásáron volt. Egy más alkalom-
mal valóban adott Galgóczinénak tej 
felt 36 fillérért, de az három deci volt 

Nyolc további tanút hallgatott ki 
ezután a bíróság, csanádpalotai nriasz-
szonvoUat. akik cgyértelmüíeg azt 
vallották, bogy évek óta vásárolnak 
Zsigmondnélól, .ile. «r>ha még «gy fit 
lérrel seui fizetü'ite tul a maximális 
árat. A turóvásárlási panasz iigvéhen 

is a vádlottra kedvezően vallottak. | 
A perbeszédek elhangzása után a I 

bíróság tanácskozásra vonult vissza,! 
majd rövid tanácskozás után dr. Nó-
vák elnök kihirdette az ítéletet, amely 
az elsőbiróság ítéletének hatályon ki-
vül helyezésével Zsigmond Jánosnét 
egy rendbeli árdrágító visszaélés vét-
ségében mondta ki bűnösnek és ezért 
60 pengő pénzbüntetésre itéli.-<A ma-

rasztaló ítéletei a bíróság a teJTd-
drágitás ügyében hozta, amelyet a 
sértett eskü alatt tett vallomásával 
bizonyítottnak vett. A turó kiszolgál-
tatásának megtagadásában a bíróság 
nem látott árdrágító visszaélést, mint. 
hogy bebizonyosodott, hogy azt meg-
rendelésre hozta. Az ítéletben ugy a 
vádlott, mint az ügyész megnyugo-
dott, igy az jogerős. 

FéSméxsci feapótlót adott el 
orosz tea helyett 

A tábla uj eljárásra utasította a törvényszéket az érdekes 
csalási ügyben , 

(A Délmagyarország munkatársától) 
Érdekes csalási bünügy került csü-
törtökön a szegedi ítélőtábla Elemy-
taiiácsa elé. Az ügyet elsőfokon a sze-
gedi törvényszék büntető egyesbirája 
tárgyalta augusztusban. Az ügy vád-
lottja B i r ó Miklós 45 éves budapesti 
ügynök volt, akit csalás büntette miatt 
vont felelősségre a törvényszék. 

Biró a vádirat szerint juliusban 
megjelent B a r t u c z József szegedi 
kereskedőnél és előadta neki, hogy 
nagyobb mennyiségű orosz teája van 
eladó. Bartucz megörült az üzletnek 
és kijelentette Bírónak, hogy hajlan-
dó tőle vásárolni. Az ügynök ekkor 
közölte, hogy a teának egy »kis hibá-
ja* van, amennyiben hosszabb ideig 
pótkávé mellett volt és átvette annak 
szagát. Felvilágosította azonban Bar-
tuezot. hogy ez nem végzetes hiba. 
mert a teát kJ lehet szellőztetni és a 
teafü kezeléséhez használatos illato 
sitó olaj segítségével el lehet tüntetni 
az idegen illatot. 

Bartnczot ez a >kis hiba* sem tar-
tolta vissza a vásárlástól, különösen, 
amikor Biró mintát mutatott nek' az 
eladásra szánt áruból. A minta sze-
rint a tea csakugyan jó minőségű 
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orosz tea volt. Nyomban meg is alkud-
tak, hogy Biró 43 kiló teát szállít Bar 
tueznak, kilónkint 23 pengőért. A ke-
reskedő boldogan várta a nagymennyi 
ségü teát, hamarosan szomorúsággá 
változott azonban öröme, amikor a ' 
leszállított csomagokat felbontotta és 
azokban tea helyett közönséges cikó-1 
rióból és répalevélből készült teapót-í 
lót talált, amelynek egységára kilón- • 
kint 7—8 pengő. I 

Biró Miklós a törvényszéken be-
vallotta. hogy a teapótlót 15 pengős 
kilónkinti áron vette K a r p e b s z 
László kiskunfélegyházi nagykereske-
dőtől. Azzal védekezett, hogy Bartucz 
tudta, mit'vásárol, mert a bemutatott 
minta azonos volt az áruval. A tár-
gyalás alkalmával elhangzott szakér-
tői vélemény szerint azonban a minta 
nem volt azonos az áruval, ezért a tör-
vénvszék bűnösnek mondotta ki Bírót 
csalás bűntettében és 3 ovi fegyházra 
Ítélte. 

Csütörtökön Biró az Elemv-tanács 
előtt ismét azzal védekezett, hogv 
megmondta Bartucznak: teapótlót ad 
e! neki. A tábla ngv döntött, hogv u j j 
eljárás lefolvtatása végett visszaadja 
az ügy aktáit a tőrvényszéknek. 

Szeged ősi magyar város 
Eperjessy Ká món főiskolai tancsr szaoadegyetemi előadá sa 

(A Délmagyarország munkatársá-
tól) Csütörtökön délután 6 órakor 
az egyetem aulája ismét megtelt 
hallgatósággal. Eperjessy Kálmán 
főiskolai tanár »Szeged népo« cim 
alatt minden vonatkozásban igen 
érdekes néprajztudományi szem-
pontból értékes előadást tartott az 
Egyetem Barátai Egyesületének sza-
badegyetemi előadássorozatában. 
E p e r j e s s y azzal vezette be nagy 
figyelemmel kisért előadását, hogy 
napjainkban igen sok szó esik ál-
lamisági nU és nemzetiségünk alap-
vető kérdéseiről: államról, nemzet-
ről, szentistváni gondolatról stb, 
Külömböző helyen külömböző ál-
láspontot vallanak erről a nagyfon-
tosságú kérdésről. A főiskolai ta-
nár Szeged népi kialakulásával 
kapcsolatban férkőzött a kérdés 
lényegéhez előadása során. Tudo-
mányos precizitással fejtegette Sze-
ged népi arculatának kialakulását 
s rávilágított arra hogy milyen 
kapcsolatai vannak az országos 
történelemmel, mi benne a magyar 
és mi benne a speciálisan szegedi. 

— Szeged hazánk legmagyarabb 
városai köze tartozik — mondotta 
az előadó. — Ávpádkori magyar 
alapítás és tiszta magyar jellegét 
az egész középkoron át megőrizte. 
Népi kialakulása négy különálló 
települési ponton: a Vár körüli pa-
lánkban. Felsővároson, Alsóváro-
son és Róknson ment végbe. Ha-
zánk történetének négy korszika 
volt reá döntő befolyással: a hon-

foglalás, a talárjárás, a török hó-
doltság és a XVIII. századi telepí-
tések, 

Hon'og'a'ó magyarok 
alapítása Szegőd 

Eperjessy Kálmán előadásának 
további folyamán arról szólt, hogy 
Szeged város magyarságát döntően 
meghatározta a honfoglaló magyar-
ság telepedése, amely rövid néhány 
évtized alatt Szeged és környékét 
az ország egyik legsűrűbben laknff 
területévé tette. Az 1241-i tatár-
dulásnak ez a virágzó település ál-
dozatul esett ugyan, azonban a ta-
tárjárást a város hamar kiheverte. 
Ettől kezdődik Szeged emelkedő 
korszaka: a királytól rangemelés-
ben részesült és határain megjelen-
tek a Duna—Tiszaköz uj vendégei, 
a IV. Béla által telepitett kunok. 
Kun László alatt kezdődött meg 
voltaképpen a kunok beszivárgása 
az ősmagyar városba. Szegedre. Al-
sóváros területéi szállták meg tö-
megesen s annak lakosságával há. 
zasodtak össze. Az együttélés nem 
volt zavartalan, sok viszálykodás, 
per folyt a kun pusztákért. A pe-
reskedések folyamán vesztette el 
Szeged a doroz.mai határt, viszont 
megkapta helyette Szcntmihálvtel-
ket, Alsó- és Felsőcsengelét. Az 
első nagy néptnozgalom irásos bi-
zonyítéka az 1522-i tizedlajstrom, 
aipelyből kiviláglik. hi.gv 31 ház-
ból álló Kun-utca volt Szegeden 

• Szépek a fényképfelvételeid, de 
azért ne vágj fel oly nagyoni Neked 
könnyű, mert Voigtlander-géped vanL 

A világhírű Voigtlánder-fényképe-
zög§pekről kérjen ön is dijmeiile* 
gyári ismertetöt a fotokereskedőlök 
vagy a vezérképviselettől: Sptc Test-
vérek, Budapest. Kecskeméti-utca IV 
8-'16. 

s a lakosság névjegyzékében 26-szo» 
fordult elő a Kun családi név. A 

kun-beszivárgás Szeged lakosságát 
magyar népiségében nem érintette, 
sőt magyarságában még megerő-
sítette. 

Az előadó ezulán a török telepü-
lésről értekezett, amely elszigetelt 
jelenség volt s csupán a várbeli 
részre szorítkozott. Nincs is más 
emléke Szegednek a török uralom-
ról a Hóbiártbasa-utcánál s néhány 
török eredetű családnévnél. A tö-
rökökkel együtt segédnépei, a ráe 
martalócok is elhagyták a várost, 
azonban nagy számban érkeztek 
helyettük menekülő délszlávok a 
megszállt területről. Ezek 

a határőrnépek sok kedvez-
ményben részesültek: házat, 
földet, sőt bor- és husmércsi 

jogot is kaptak. 

Jobbára Palánk északi részében 
szálltak meg. Sokan laktak a mai 
Maros utca környékén, ahol temp-
lomuk és a piac volt, amelyet még 
a mult század közepén is •Rác-
piacnak* neveztek. A szerb telepü- . 
lések révén Szeged kezdett szerb 
színeket ölteni. Egy ideig szerb 
püspökség székelt benne s a jöve-
vények már kezdték a várost »Sze-
gedác«-nak nevezni 

A továbibakban E p e r j e s s y 
tanár a szerbek és magyarok 
együttélésének súrlódási felületeit 
ismertelte, inajd a rácok szerepére 
világítót rá Szeged kereskedelmi és 
gazdasági, sőt várospolitikai életé-
ben. Lassan alkalmazkodtak az it-
teni életformákhoz, szépen megta-
nulták a magyar nyelvet s nagy 
számban tértek át a katolikus val-
lásra. A szerb polgárság nagy része 
már a XIX. fordulóján magyarnak 
vallotta magát. A lélekszám állan-
dó csökeknése is mutatta a magyar-
ságba történt beolvadásukat. 

A szerbekkel kapcsolatban Eper-
jessy Kálmán megemlékezett még a 
dalmátokról, ki hangsúly ózva, hogy 

jegyes történetírók nagyobb jelen-
tőséget tulajdonítanak a dalmata-
kérdésnek, mint amit megérdemel. 
BeKöltözésük körülményei homá-
lyosak. A regi Szegeden általában 
r> bunyevácokkal azonositoták őket 
Nem azonosak Dalmácia törzslakói-
val, de a szerbeknél hamarább ér-
keztek a Bácskába. A XVIII . százai 

| első felében még 18—20 dalmata 
[család élhetett Szegeden de behá-
, zasodás utján gyorsan beolvadtak 
a magyarságba. 
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Ötszáz német olvadt bal* 
a magyar törzslakosságba 
Igen érdekes volt sz előadásnak 

az a része, amelyben az illusztris 
előadó a birodalmi németeknek 
Szeged őslakosságába tőrtént beol-
vadását ismertette. E p e r j e s s y 
megállapításai szerint szórványo-
san és nagyobb csoportokban ér-
keztek a birodalom kfllömböző ré-
szeiből, a tőrök hódoltság megszű-
nése nlán. Belgrád elestekor (1739) 
nagyobb német csoport érkezeit on-
nan Szegedre. A német vendégek is 
'Tömegesebben a Palánkban települ-
tek le. Tagjai lettek a céheknek s 
nagy fellendülést vittek a az ipar-
ba. Egyes mesterségeknél a magyar 
és német céh különvált. Voltak né-
met szabók, szűcsök, vargák és tí-
márok, ez utóbbiak honosították 
meg Szegeden a kékfestést. Német 
szokásokat is meghonosítottak, igy 
a cipóviseletet. (A magyar őslakos-
ság ugyanis csizmában járt.) A né-
met vendégek könnyebben illeszkeiV 
tek bele az itteni viszonyokba a 
szerbeknél. Jobbára katolikusok lé-
vén, mindjárt elnyerték a polgár-

, jegot s a rácoknak adott bárom év-
vei szemben ötcví adómentességet 
élveztek. A német nyelv az egyházi 
életben sokáig érvényesült A bel-
városi plébánián a XIX. század kö-
zepéig minden második vasárnap 
német ének és szentbeszéd hangzott 
el, 1835-ig külön német káplán is 
volt. A német polgárság nagyrésze, 
körülbelül 500 polgár gyorsan fel-
szívódott a magyar törzslakosságba. 
Ennek oka kis számuk mellet a tra-
díció és szervezettség hiánya volt. 
Szeged német lakossága kimutat-
hntólag legalább 20 német birodal-
mi és 7 osztrák tartományból szi-
várgott be. 

Az előadó beszámolt még a ci-
gányok, zsidók és más kisebb nem-
zetiségek betelepüléséről, akik el-
enyésző számban tarkították még 
Szeged néprajzi térképét. A város 
sokáig élt a zsidó telepesek elutasí-
tási jogával. Számos zsidó család 
a XVIII. század közepén Dorozs-
mán telepedett le s onnan jártak be 
a szegedi vásárokra, de naplemente 
elölt el kellett hagvniok a város 
területét. 1787-ben telepedett le 25 
zsidó család Szegeden először: fel-
sőbb engedéllyel. Ettől kezdve ál-
landóan növekedet a zsidóság lélek-
száma. 1848-ban 1G82, 1920-ban pe-
dig 6958 a zsidók lélekszáma Sze-
geden. Az anyakönyvekből ezenkí-
vül kisszámú görög, oláh, tót, cseh, 
horvát, szlovén, vend, bolgár, ör-
mény. rutén, sőt egy perzsa család 
beköltözése és a magyarságba való 
gyors beolvadása is megállapítható. 

Az előadás befejező részében 
E p e r j e s s y Kálmán kifejtette, 
Rogy Szeged annak ellenére, hogy 
oly sokat szenvedet a sorscsapá-
soktól 

nem szivódot fel a nemzeti-
ségek tengerében, nem lett 
nemzetiségi várossá, sót ma-
gába olvasztotta a jövevénye-

ket 

Népi erejének megerősödését szol-
gálták a külőnibőző helyekről be-
költöző magvar telepesek és a ne-
messég is. Békés beolvasztás utján 
lett egységessé Szeged lakossága s 
Szeged ma,éppen olyan magyar 
város, min! alapitá|nkor volt 

Eperjessy Kálmán előadását a 
közőn-séfi lelke* tetszése kisérte. . . 

Étel-receptek 
Isten látja a lelkemet, hogy nem 

panaszkodom a leegyszerűsített mü-
soru ebédek ellen. Felhatalmazok 
mindenkit, nyilatkozzon le, ha ilyes-
mit hall tőlem. Van különb gyönyö-
rűség is, mint a folytonos evés. Csak 
azt hosszant, hogy lépten-nyomon 
recepteket javallanak, élőszóval épp 
ugy, mint majdnem valamennyi új-
ságban. Mintha az egész világ sza-
kácsnénak csapott volna fel. 

Hát azért se hagyom magam lefőz-
ni, se kifőzni s közreadom a magam 
receptjeit, még pedig szives viszonzá-
sul kizárólag azoknak, akik az 
ilyesmit ajánlani szokták. 

IZ-LEVES 
Felteszel forrni két liter vizet 

négy darab káposztatorzsával, ke-
vés szunyogmájjal, szitakötő vese-
kivonattal, negyedkiló szilvamaggal 
és két kukoricacsutkával. A csutkán 
elterpeszkedett szemeket előbb eltá-
volítod és eladod zugban. BödŐDÓd-
ből kihalászod a két éve őrzött sza-
lámihajakat, de csak annyit hasz-
nálsz fel belőle, hogy senki ne tart-
son pazarlónak. Mindent beleraksz 
a levesbe és hagyod rotyogni, hogy 
ott egye meg a fene, magad pedig 
elmégv a közélelmezési hivatalba 
kémszemlére. Déli egy óra előtt, ha-
za se kerülj, mert addig teljesen el-
rotvogott a viz, amiért is adj hálát 
a teremtőnek. Akkor a levest öntsd 
a moslékba, a csutkát és a szilva-
magot mint folklórista értéket küldd 
a muzeumba. viszont ebédelni menj 
vendéglőbe. Kitűnő emléked marad. 

KIRÁNTOTT HAL 
Zsir nélkül, gáz spórolásával Jut-

hatsz hozzá. Korán reggel nézz el a 
Tóth Fercsi-ház környékére, ahol 
füvei árnyékolt kosarakban rágal-
mazzák a döglött halakat az élet 
akarásával. Nyúlj egy éhenhalt mé-
la csuka után és erős lendülettel 
vágd a kosárból északkelet irányá-
ba, majd szólj mosolyogva: 

— Igy keli a halat olcsón kirán-
tani! 

KIADÓS SÜTEMÉNY 
A sárgarépát egyforma hosszú 

szeletekre vágod és ötvenhárom per-
eug csurgatod rá a vízcsapot, l ia 
közben a vízvezeték sötétbarna áza-
lagokat vet felszínre, félrehúzod a 
lábost és összegyűjtőd az ázalago-
kat. Tiszta vászonruhán át megpa-
szirozod, 7 és fél deka, gerendák 
alól kikapart, cementtel kevered, 
majd a masszával egyenként óvato-
san bekened a répaszeleteket, amik 
ilyenkor aránytalan buzgalommal 
megduzzadnak, tlogy csinosabb Je-
gyen a finom sütemény külseje, szil-
vának óvatosan lenyúzott bőrével 
díszíted és behinted cukorjeggyel. 
Gyerekeid meg fognak érte bolon-
dulni és nyomban kiadják. Innen a 
címe. 

FINOM VACSORA 
Népszerű emberekből kiszedett 

pájsli egyenlő mértékben kevert női 
hamis zúzával. Utána töltött hecsed-
li petrezselyemmel. 

ÜNNEPI EBÉD 
Feketeleves, ezúttal szerepelhet 

elül is, darált velöscsontból gyúrt 
gombóccal. (Ha más gombócot nem 
kapsz, kölcsön kérheted tenoristák-
tól, akik állandóan hordanak néhá-
nyat a torkukban.) 

Mesepecsenye. A körbeültetett 
gyerekeknek felolvasod Benedek 
Elek inesejet a pácolt kurtafarku 
nyúlról, továbbá elénekeled rádiós 
hangon a »Tur a disznó, tur a mo-
csárszélen ...« kezdetű izgalmas nép-
dalt. 

Barátfüle erősen kirántva. (Az 
ellenségé sem árt.) Verébzsirral kü-
lönösen finom ízt ad. 

Papsajt. (Egy héten csak egy-
szer.) 

Vitamin-felfujt. 
Üvegen át nyalt méz. 
Füvészkert-torta snidling ara-

beszkekkel 
. . . Egyelőre ennvit adok kostoló-

ba, Ha sikert sratok vele, folytatom. 
' Bob. 

HIRESC 

Szegedi útmutató 
• ..Somogyi-könyvtárban ét az 

egyetemi könyvtárban vasárnap és 
ünnepnap kivételével könyvtárszol-
gálat 

A Vároei Múzeum egész évben 
nyitva. 

Szolgálatos gyógyszertárak: Aprő 
Jenő Kossuth Lajos-sugárut 59, Nyu 

lassy A. béri. Kiss Lajosné Római-
körut 22, Salgó Péter bért. Halász 
Klára Mátyás-tér 4, Temesváry Jó-
zsef Klauzál-tér 9. 

Városi Szinház: N a p l e m e n t e 
e l ő t t . 

Mozik műsora. Belvárosi Mozi: 
A s s z o n y a z i r . . . Korzó Mozi: 
H a r m i n c a d i k , , Széchenyi Mozi: 
V i r r a s z t á s , 
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ELSÖTÉTÍTÉS: ESTE FÉL 9 KOK. 
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— Szombathely finnepe tövvényha-! 
tósági jogú várossá emelése alkalmá-
ból. Szombathelyről jelentik: Az a tör-
vényhozási intézkedés, amely Szom-
bathely megyei várost a törvényható-
sági jogú városok sorába emeli, vá-
rosszerte nagy örömet keltett. Szom-
bathely már évtizedek óta kéri ezt a 
jogot. Az ünnepélyes alkalomból a 
város minden utcáját iieinzettezinü 
zászlókkal díszítették, a képviselőtes-
tület pedig ünnepi ülést tartott A vá-
ros vezetősége a székeskáptalan ünne-
pi szentmiséjén vett részt, majd tes-
tületileg kivonult a temetőbe és meg-
koszorúzta Bárdossy László nyugal-
mazott miniszterelnök édesapjának 
sírját Az ünnepi ülésből üdvözlő táv-
iratot küldtek Kállay Miklós minisz-
terelnöknek, Keresztes-Fischer Ferenc 
belügyminiszternek, Bárdossy László 
volt miniszterelnöknek, Szombathely 
örökös díszpolgárának, a belügymi-
nisztérium több vezető főtisztviselőjé-
nek és Szombathely országgyűlési 
képviselőjének. Ünnepi ülésen emléke-
zett meg a nagyjelentőségű változás- j 
ról a képviselőtestület két legnagyobb 
pártja is. 

— A keresztény egyházak a had- S 
bavonultak hozzátartozóiért. A ha-
zai keresztény egyházak vasárnap 
lélekemelő ünnepségek keretében 
hívják fel hiveik figyelmét a had-
bavonultak és hadbavonullak hoz-
zátartozóinak istápolására. A ke-
resztény egyházak ünnepélyes is-
tentiszteletek keretében hívják fel 
a figyelmet a hadbavonultakkal 
szemben fennálló emberi és haza-
fias kötelességekre és a lelkipász-
torok példaadása melleit gyűjtést 
rendeznek a hadbavonultak és ha-
digondozottak támogatására- Eze-
ki n az ünnepi istentiszteleteken 
mim cnütt résztvesznek a honvéd-
ség képviselői is. Több helyen a 
honvédség bekapcsolódott az ünnep7 

ségek szervező munkáiba is. Vasár-
nap délután műsoros előadásokat 
rendeznek az egyházközségek és ez-
zel kapcsolatban gyűjtenek adomá-
nyokat. 

_ Tízmillió métex textilanyag mun-
kásoknak. A közellátásügyi miniszté-
rium szélesebb alapokra helyezi a 
népruházati akciót. A texdlgyárasok-
kal történt megállapodás értelmében 
a jövőben mintegy 10 millió méter 
textílanyagot biztosítanak munkás ru-
házati célokra. A közellátásügyi mi-
nisztérium felszólította a törvényha-
tóságokat. hogy a szükségleteket irják 
össze és az adatokat a minisztérium-
mai közöljék, A törvényhatóságok ok-
tóber 19-ig már be is küldték igénylé-
seiket. Az igénylések közöt szerepel 
Szeged is tekintélyes mennyiséggel. 

Felmentették 
Kardos György fesíékkeres-
kedot a kocsílakk drágítá-

sának vádia alól 
(A Délmagyarország munkatársA-

tól) K a r d o s György szegedi fes-
tékkereskedő árdrágító visszaélés 
bűntettével vádoltan állolt csütörtö-
kön a törvényszék Novák-tanácsa 
előtt Mint másod- és harmadrendű 
vádlottakat Csányi Ferenc 49 éve» 
kereskedősegédet és Luc sk ' a i 
István 29 éves üzletvezetőt árdrá-
gító visszaélés bűntettében való 
bűnrészességgel vádolta az ügyész-
ség. 

A vád szerint Kardos és két társa 
Szegeden és Makón ez év március 
havának közepetáján Z o m b o r i 
Lajos makói lakosnak a kocsilakk 
kilóját I I pengő és 51 fiiérbe szá-
molta, hololt az 1940. cvi beszerzésű 
kocsilakkot az ügyészi megállapí-
tás szerint legfeljebb csak 6 pengő 
36 fillérért lett volna szabad forga-
lomba hoznia. 

A biróság a bizonyítási eljárás le-
folytatása után meghallgatta Dé-
k á n y István szakértői véleményét 
és ennek alapán felmentő ítéletet 
hozott, megállapítva, hogy Kardos 
és két társa nem követett el árdrá-
gítást, mert az árkalkulációja az 
üzleti haszon felszámításával sem 
baladta meg, sőt el sem érte azt a 
legfelső határt, amelynek túllépését 
az idevonatkozó rendelkezések 
alapján árdrágításnak lehetne mi-
nősíteni. 

A felmentésben az ügyész ifi 
megnyugodott, igy az itélet jogerős. 

Migrénes főfájások, idegesség, hl 
pochondriás állapotok gyakran » 
legrövidebb idő alatt megszűnnek, 
ha bélniüködésünket és gyoruor-
emésztésünket reggelenként felke-
léskor egy-egy pohár természetes 
•Ferenc József* keserüvizzel kel-
lőképen elrendezzük. Kérdezze meg 
orvosátl 

ALLEGRO 

Minek ide nj hűtőház? 
Ezen tűnődtem elmerülten, 
Aztán bementem Fodor Jenőhőn 
És egy-kettőre ingyen lehűltem. 

— o o o — 

Telefonüzemzavarokat okozott a 

csütörtöki eső. A csütörtöki esőzés a* 
város telefonhálózatának több részén 
üzemzavart okozott. Igen nagy volt 
azoknak az állomásoknak a száma, 
amelyeket nem lehetett felhívni. A kö-
zönség nem tudván magyarázatát ad-
ni a szokatlan helyzetnek, szinte os-
trom alatt tartotta a posta hibabeje-
lentő hivatalát Érdeklődésünkre a 
hibabejelfenlőhpn közölték, hogy a* 
üzemzavaroknak az az oka, hogy igeji 
sok vonalon rövidzárlat történt, illó-
tőleg az eső megszakította az áram-
kört és a vonalat földelte. A hibák ki-
javításán egész napon át dolgoztak * 
posta műszaki emberei, a hálózat 
rendbehozása azonban a rendelkezésre 
álló csekély munkaerő miatt lassa© 
haladt előre. 

_ A TISZA VÍZÁLLÁSA. A sz*-
gedi rendőrség révkapitánysága je-
lentése Szerint a Tisza vízállása 
októher 22-én reggel 7 órakor— M 
rm, hőmérséklete 13 fok, a levegő 
hőmérséklete 6 fok Celzins volt 

Előfizetőink navi 
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DÉLM AGYARORSZAÜ kölcsőnkönyv, 

tárában. 
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E s e r n y i 
javítás, áthúzás, kész divat f é r f i és n ö i 

ernyők nagy raktára S 7 E I N I R fíiző-, 

ernyő-, kesztytikészitönél. Kölcsey-utca 12. 

(Tisza Lajos-körut és Feketesas-n. sarok. 

Alapítva 1913. 

— Jelentkezhetnek-e hiradószolgá-
tetra a vidéki magyar nők? Budapesten 
az elmúlt napokban toborozták a hir-
adószolgálatra jelentkezett nőket. Ez-
zel kapcsolatban az a kérdés merült 
fel, hogy a vidéken lakó nőket kikép-
zik-e hiradószolgálatra. Az I. kerületi 
munkabizottság elnöknöjétől azt a fel-
világosítást kaptuk, hogy vidéki nők 
is jelentkezhetnek hiradószolgálatra, 
hiszen nagy szükség van rendesen ki-
képzett hiradómunkásokra. A vidéken 
lakó nők kiképzése nem a fővárosban 
történik. Mindenkit abban a község-
ben, illetve városban képeznek ki, 
ahol állandó lakással bir. Hiradószol-
gálatra, mint köztudomásu, csak 16— 
26. életév közötti egészséges, magyar, 
keresztény származású nők jelentkez-
hetnek. A jelentkezők legalább négy 
középosztályt, kereskedelmi iskolát, 
tanítónő, vagy óvóképzőt, vagy gép-
iró-gyorsiró iskolát végzettek kell, 
hogy legyenek, de hiradószolgálatra 
képezzük ki a tarifőröket, gázóraleol-
vasónőket, kalkulátorokat, villamos-
óraleolvasónöket, árubeszerzőket, vas-, 
fém-, gép-szerszáím-, háztartási edény-
éi fegyverkereskedőket, Írógép-, ke-
rékpár-, varrógépmüszerészeket, izzó 
vagy aludton lámpagyári szakmunká-
sokat, mintaszövőket, látszerészeti cikk 
munkásokat. A jelentkezőket három-
hetes tanfolyamon képezzük ki, megta-
nítjuk a telefon, távíró, a géptávíró 
kezelésére és a légvédelem ellátására. 
Ha a tanfolyamot elvégzik és beosz-
tást kapnak, rendes havonkinti fizeté-
sük lesz, sőt ahol szükséges, a kikép-
zési időtartam alatt is nyujtunk nénr 
anyagi támogatást. 

— KivánságdaJok a Vöröskereszt 
javára. Szombaton este az Olasz-ven 
déglőben a Vöröskereszt javára Kreu 
ter Emmi leventeleány kivánságdalo-
kat elő, köztük >A távházasság hím 
nusza® cimü katonadalt. 

— Értesítjük a t utazóközönséget, 
hogy október 24-től, szombattól kezd-
ve a Szeged—Kistelek közötti autó-
buszjáratot az alábbi menetrend sze-
rint indítjuk meg: Szegedről indul hét-
főn, szerdán, csütörtökön és szombaton 
délelőtt 8.15-kor, Kistelekről indul a 
fenti napokon: délelőtt 9.18 nerckor. 
Üzemvezetőség. 

— Hangverseny. Az árvaház októ-
ber 25-én megtartandó hangversenye 
a szezon egyik legnagyobb zenei ese-
ményének ígérkezik. E r d é l y i Kató 
énekesnő és E r n s z t e r Dezső opera-
énekes oly gyönyörű műsorral lépnek 
a közönség elé, amely sokáig emléke-
zetes marad a templomi hangversenyek 
sorában. Az érdeklődés oly nagy, hogy 
már csak néhány jegy kapható. Jegy 
árusitás a hangverseny délutánján a 
templom előcsarnokában lesz. 

— Két napig feküdt a trágyadom-
bon. A rendőrség központi ügyeletén 
csütörtökön a késő déluláDi órákban 
jelentették, hogy a huszárlaktanya 
melletti trágyadombon egy magával 
tehetetlen, ismeretlen férfi fekszik. 
Rendőri intézkedés alapján a mentők 
az ismeretlen férfit beszállították a 
kapitányságra, ahol megállapítottak, 
hogy az ismeretlent Wurm Antalnak 
hívják, 68 éves, nincs lakása és teljes 
festi elerőtlenedésének oka végelgyen-
gülés. A rendőrség a hatósági orvos 
véleménye alapján teszi majd meg a 
szükséges lépéseket a végelgyengülés-
ben szenvedő öregember további sor-
sa felől. Valószínű, hogy haj kórházi 
ápolásra nem szorul, ugy a hajlékta-
lanok menhelyén fogiák elhelyezni. 

— SzóraKOznak a senesftlt honvé-
dek. A sebesült honvédek gondos 
gyógykezelése és ápolása mellett a 
kórházak parancsnokságainak ki-
terjed arra is a gondoskodása, hogy 
a sebesültek megfelelő szórakozás-
ban is részesüljenek. A kórházak-
ban egymást követik a szórakoz-
tató előadások, megvendégelések, 
műsoros összejövetelek, amelyek 
alkalmasak arra, hogy a sebesültek 
kedélyállapota emelkedett legyen s 
hangulatosan múljanak a kórházban 
a gyógyulás napjai. Csütörtök dél-
után dr. S z a b ó Endre, a Fonciere 
biztosító intézet szegedi igazgatója 
tartott az iparos tanonciskolái kór-
házban kitűnően sikerült szórakoz-
tató előadást a sebesült honvédek-
nek. Tangóharmonika kisérette] 
népszerű háborús és katonadalokat 
adott elő s különös sikert aratott a 
Panni előadása, de nagy sikere volt 
a harmonikával kisért haway-gitár 
imitációnak is. A sebesült honvé-
dek örömmel fogadták a hangula-
tos zenés előadást, amelynek meg 
tartásáért a kórház parancsnoksá-
ga köszönetét fejezte ki dr. Szabó 
'Endrének. 

— »Zrinyi-jutalora«. A Vitézi Rend 
Zrinyi-esoportja »Zrinyi-jutalom® ci-
men hat. egyenként 1000 pengős jutal-
mat tűzött ki tudományos munka, re-
gény, egész estét betöltő színdarab, 
nagyobb szobrászati alkotás, festmény, 
nagyobb grafikai munka és nagyobb 
zenemű, opera, indnló. nyitány, stb 
jutalmazására. 

S Z Í N H Á Z 

A G Y A R K I A D A S U 

I S . L E G Ú J A B B S Z A M A 

C I M K É P É N 

a 33.000 tonnás a m e r i k a i c s a t a h a j ó t 

elsüllyesztő 

B a r b a r l g o tengeralattjáró* 
mutatia be támaszpontjára való visszaérkezése 

pi l lanatában 

kitűnő különtudősitást kőző! 

Amerika fegyverkezési 
blöfffléről 

Az olaszok oroszországi 
harcairól 
Magyarország a szép szinek hazája cimen szines 

képsorozatot s ezen kiviil számos 

I r o d a l m i , m ű v é s z e t i c ikket éc 
tudományos érdekességet kőxSI. 

Kapható 
minden árusítónál 

4 0 
t i I 1 é r 

Ma este: Nap!emomee<ött 
otniay A'tur felléptével. Tisztvise ö 

bérlet. Szombaton délután Száz piros 
rózsa. Ifjúsági előadás. Néhány jegy a 
pénztárnál még kapható filléres áron. 
Szombaton es e: VÉN DIÓFA; Perényi 

László le tepie. 
Hétfőn este: T O S C A . 

S P O R T 

ISTENTISZTELET 
A REGI ZSINAGÓGÁBAN 
péntek és köznapokon este 5 órakor 

SZERKESZTŐ! ÜZENET 

NN. Saját készitroényü ipari cik-
keknek ármegállapítása érdekében, ha 
még a szóbanforgó iparcikknek nem 
volna megállapítva az ára, a közellá-
tási minisztérium árosztályához kell 
fordulni. Az ármegállapítás kérésével 
egyidejűleg tüzetesen le kell irni az 
uj iparcikket, gyártásánk és előállítá-
sának költségeit, stb. s a minisztérium 
ezeknek figyelembe vételével állapait-
jn meg az árat 

T Ő Z S D E 
Budapesti értéktőzsdezárlat. Bi-

zonytalan hangulatban, gyenge irány-
zattal indult meg az értéktőzsde üzleti 
forgalma. A nyitáskor megélénkült 
árukínálat következtében elgyengült a 
részvények árfolyama. Később a" foko-
zatosan erősödő eladási hajlandóság 
mind mélyebb pontra szorította le az 
árakat. 

Zürichi devizazárlat Páris 9.57 
London 17.31 %. Nervyork 431.—. Briisz 
szel 69.25. Milánó 22.66 negyed.' Am 
szterdam 22950. Berlin 172.55. Szófia 
5.37 fél Bukarest 2.50. 

A Maarynr Nem/m Bank valutáin 
folyamai Szlovák kor 11 45 -11 75 lej 
195 -205. líra 17 40-17.90. svájci fr 
79 60 80 60 svéd kor 81 70-82.70 

A budapesti terménytőzsdén a mag-

piac csendes, eseménytelen volt. 

Csikágói terménytőzsdczárlat. Buza 

tartott. Dec. 124 ötnyolcad—háromne-

gyed, máj 127.75, jul. 128. Tengeri tar-

tott. Dec. 79.5, máj. 84.5, jul. 86.25 

Rozs tartott. Dec. 66 háromnyolcad, 

máj. 72.25, jul. ,74 egyoyokuU. 

Délerdélyi futballista a Szegedben 
A vezetőség elvben megállapodott Berényivel 

— Változatlan összeállítás a Kispest ellen 
A Szeged ügyvezetésével megbízott ( 

bizottság Markovics Szilárd elnökleté- j 
vei nagyfontosságú ülést tartott A bi-
zottság ezalkalommal döntött nj játé-
kosok szerződtetésérőL Markovics Szi. 
lárd beszámolt a bizottság tagjainak 
a szerdai tréning tapasztalatairól, en-
nek alapján elvben megállapodtak Be-
rényivel, a Wekerletelópi SC játékosá-
val, aki mint próbajátékos vett részt 
a tréningen. A megállapodás értelmé-
ben Berényi a Szeged rendelkezésére 
áll, ha kiadatása elé a WSC nem gör 
dit akadályt. Tárgyalta a bizottság a 
csapattal összefüggésben lévő többi 
ügyeket is, végül a Kispest elleni ösz-
szeállitás kérdése került szóba. Meg-
beszélés tárgyát képezte, hogy a most 
leszerződtetett Szalayt beállitsák-e a 
Kispest elleni csapatba. A bizottság 
ugy döntött, hogy a védelmet és fede-
zetsort egyelőre nem változtatja meg 
Szalay kedvéért, mert a válogatott fut-
ballista egyelőre még nincs olyan kon-
dícióban, hogy csatasorba lehessen ál-
lítani. A Kispest elleni csapat tehát a 
következő lesz: 

Aknavölgyi — Szabó, Gyuris — Ba-
róti, Kis, Lakat — Báló, Harangozó, 
Kalmár. Vörös. Nagy, 

Ha Berényi igazolása ezen a héten 
elintéződik, ugy ő játszik jobbszélsőt 

A bizottság ülésének feltűnést kel 
tő eseménye volt, hogy azon megjelent 
egy Romániából menekült, magyar 
származású kiváló futballista. A fiatal 
édesanyja Szegeden éd, ezenki- j 
vül nagy baráti köre van Szegeden, 
amelynek kapacitálására jelentkezett! 
játékra a Szegednél. A 24 éves nagy-i 
tehetségű játékossal a vezetőség az 
ülés keretében nyomban meg is álla-
podott Nevét egyelőre nem hozzák 
nyilvánosságra, annyi azonban bizo 
nyos, hogy a futballista Szegeden ma-
rad. edzésbe 411 és a vezetőség elha 

tározás'a szerint a Gamma ellen mér 
játszani is fog a Szeged csatársorá-
ban. 

A nagytehetségű csatár abból * 
délerdélyi városból való, amely már 
annyi kiváló futballistát adott a ma-
gyar sportnak. 

A Szeged egyébként csütörtökön 
gőzfürdőbe ment, pénteken pedig le-
vezető kondíció edzést tart. Vasárnap 
a Kispest elleni mérkőzés 3 órakor 
kezdődik, előtte 1 órai kezdettel a 
SzAK II . játszik I. osztályú bajnoki 
mérkőzést a Kiskunfélegyházi Re-
ménység csapatával. Az ifjúsági csa-
pat Szőregen az ottani Rákóczi ifjú-
sági csapatával mérkőzik a Rákóczi I. 
osztályú bajnoki mérkőzése előtt 

— o o o 

X Megsemmisített mérkőzések. A/, 
aiszövetség intéző egyesbirája meg 
semmisítette a vasárnap lejátszott 
SzTE—HMTE I. osztályú bajnoki mér-
kőzés l:0-ás eredményét, mert a szen-
tesi csapat nem fizette be október 
15-ig a szövetségi járulékot A mér-
kőzés két pontját a HMTE javára irta 
az egyesbiró, ezenkívül két büntető-
pontot levont az SzTE-től. Ugyanezen 
oknál fogva megsemmisítették az 
MVSE—Rákóczi I I . osztályú és a 
SzATE—Rákóczi ifjúsági mérkőzés 
eredményét és 2 - 2 büntetőpontot le-
vontak a Rákóczitól. - Amint Jelen-
tettük ezen az alapon a Móraváros is 
megóvta a Reménységgel szemben 4:0 
arányban elvesztett mérkőzését. Az 
intéző-cgyesbiró a Móraváros óvásá-
nak nem adott helyt, mert bebizonyo-
sodott, hogy a Reménység idejében 
befizette szövetségi dijait. 

13-86 DÉimagyapopszío Mflönja 



vasárnapi NB I. mérkőzés jegyei • töréte l l 
k e á v e i s n énnye l 
a D e l m a e y a r o r i x á g j egy i rodában . 

Saeged sz. kir. város közellátási 
té hivatalai 
J575—1942. k. é. szám. 

Szappanok jegy ellenében való 
k iosz t ása 

A m. kir. közellátási miniszter 25992 
—1942. sz. rendelete alapján elrende-
lem, hogy a város közönsége részére 
1942 október hónaptól kezdve szappant 
és mosószert a kereskedők kizárólag 
jegy ellenében adhatnak el. Vásárlási 
könyvre ezentúl szappant és mosószert 
Vásárolni vagy kiszolgálni nem szabad. 

A város belterületén és a hozzá tar-
tozó telepeken lakók részére a szap-
panjegyeket október 22. napjától kezd-
ve a közellátási hivatal személyzete 
házról-házra járva osztja ki. 

Külterületen a kiosztás a következő 
helyeken és napokon történik: 

Atokháza kap. október 24-én dél-
után 4 órától estig és 25-én egész nap 
a várostanyai iskolában. 

Csórva kap, november 8-án egész 
nap a Vágó-vendéglőben. 

Fekeleszél kap. október 25-én egész 
nap a kunhalmi állomáson. 

Királyhalom kap. október 25-én 
egész nap a Dobó-iskolában. 

Mórahalom kap. október 24-én és 
25-én egész nap a Gazdakörben. 

Nagyszéksós kap. november 8-án 
egész nap a nagyszéksósi iskolában. 

Röszke kap. október 25-én egész 
l ap a B. Nagy Antal-vendéglőben. 

Szentmihályteleken november 8-án 
egész nap az Ábrahám-vendéglőben. 

Zákány kap. november 8-án egész 
nap a lengyelkápolnai rendőrőrszobán. 

Balástya kap, október 25-én egész 
lap a felsőközponti kultúrházban. 

Fehértó kap. október 25-én egész 
aap a Puskás-füszerkereskedésben. 

űszeszék kap. október 25-én egész 
aap Kónya Mihály esküdt tanyáján. 

Szatymaz kap. november 7-én dél-
után 8—6-ig és 8-án egész nap a Báló-
vendéglőben. 

Gagonya kap. november 8-án egész 
nap a felsőközponti kulturházbaa 

Gsengele kap. november 8-án egékz 
nap a közigazgatási épületben. 

Ujszegedi alsóközponti bérföldeken 
nktóber 28-án délután 2 órától estig 
a gyálai vámházban. 

Ujszegedi József főhercegtelepen 
október 29-én délután 2 órától. 

Ujsomogyitelepen 24. utcától 58, ut-
cáig október 25-én délelőtt 8-1 óráig 
a Csonka-vendéglőben. 

Felsővárosi feketeföldek" október 
25-én délelőtt 8—l-ig az algyői or-
szágút mentén Kéri János vendéglőjé-

Alsóvárosi feketeföldek' október 
25-én délelőtt 8—l-ig a vámtéri Sánta-
nővérek-féle vendéglőben. 

Felhívom a város közönségét, hogv 
akiknek szappankészletük van, jegye-
ket a kiküldött közegektől ne vegye-
nek át, mert ha mégis átveszik a je-
gyeket, ezzel kihágást követnek el 
és a készleteik elkobzásán felül sfr 
lyos büntetésnek teszik ki magukat. 
Aki azonban például' csak mosószap-
pannal van ellátva, az pipereszappan-
jegyét átveheti. A jegyek átvételét és 
azt. hogy a jogosult a jegyet nem vet-
te át, a kiküldött közeg nyilvántar-
tásban a jogosult.családfő aláírásával 
igazolja. 

A városi szappanélfátás keretein 
belül — a kettős ellátás megakadályo-
zására nem részesülhetnek mosó-
sz.appanellátásban, ezért jegyet sem 
igényelhetnek a szappanfőzők, honvéd-
ségi alakulatok, az egészségügyi intéz-
mények (kórházak, klinikák, szana-
tóriumok), kéményseprők és fodrá-
szok. mivel ezek ellátásáról a közellá-
tásügyi miniszter más uton már gon-
doskodott. 

Aki . maga borotválkozik., a jegyek 
(vétele előtt köteles írásbeli nyilat-

kozatot készíteni és ezt két tanúval 
azok nevének és laká.sának alauasa-

vál igazoltatni és a jegyet kézbesítő 
közegnek átadni. Ezek ugyanis csak 
ilyen nyilatkozat alapján adnak ki bo-
rotvaszappan jegyet. 

A jegyek kikézbesítésekor dara-
bonkint 2 fillér térítést és családon-
kint 10 fillér kézbesítési dijat kell fi-
zetni. 

Tájékozásul, közlöm, hogy havon-
kint és személyenkint 10 dkg mosó-
szappan, vagy 25 dkg mosószer, gyer-
mekek részére 2 éves korig 30 dkg 
mosószappan, vagy 75 dkg mosószer, 
orvosok és egészségügyi védőnők, 
vizsgázott fogművesek, " fertőtlenítő 
egészségőrök, foglalkozásukat folytató 
szülésznők és bejelentési kötelezettség 
alá eső, hatósági orvos által igazoló 
fertőző betegek részére 50 dkg mosó-
szappan, vagv 125 dkg mosószer vá-
sárlásához szükséges jegv adható ki. 

Pipereszappanból, kélhavonkinf és 
személyenkint egy darab, gyermekek 
részére 2 éves korig havonkint 2 drb, 
vagy ez utóbbi helyett 20 dkg mosó-
szappan vagy 50 dkg mosószer vásár-
lásához szükséges jegy adható ki. 

Borotvaszappanra személyenkint és 
háromhavonkint egy darab vásárlásá-
hoz szükséges jegv adható ki. 

Felhívom a szappan árusítására ki-
jelölt kiskereskedőket, hogv sznpnan-
vásárlási utalványért október 23, 26. és 
27-én délután 4—6-ig a közellátási hi-
vatal 9. számú szobájában jelentkez-
zenek. A kiskereskedő köteles az utal-
ványra vásárolt szappanról a fogyasz-
tótól a" vásárláskor beszedett megfe-
lelő jegyekkel a szokásos módon ha-
vonkint elszámolni. Amig az elszámo-
lás nem történt meg, addig ujabb ki-
utalás nem eszközölhető. 

A szappan árusítására kijelölt 
nagykereskedők a részükre kiutalt 
szapanról a kiskereskedők részére ki-
adott utalványokkal, illetőleg a fo-
gyasztók részére általuk eladott szap-
pan után beszedett jegyekkel kötele-
sek elszámolni. 

Értesítem végül a város közönsé-
gét, hogy ezidőszerint a mosószappan 
kiosztásra tényleg rendelkezésre is áll 
s igy a mosószappanra már az okló-
ber havi első jegyek a kijelölt keres-
kedőknél be is válthatók Az október 
havi jegyek kivételesen november 
10-ig válthatók be. A pipere- és borot-
vaszappankiutalás ezideig még nem 
történt meg, úgyhogy ezen jegyek be-
váltásával a kiutalásig várni kell. 
Amint ez utóbbiak kiutalása megtörté-
nik, a város közönségét hirdetmény 
utján fogom értesiteni. 

Szegei, 1912 október 21. 
pnlirórmcstcr 

rek. 5.05: Tánczene. Ilniczky László 
tánczenekara játszik a Gellért-szálló-
ból. 5.35: Sportközleniények. 5.45: Né-
met hallgatóinknak. Für unsere deul-
schen Hörer. 6.05: Magyar ének — ma-
gyar lélek. Ádám Jenő, a Zeneművé-
szeti Főiskola tanárának népdalfélórá-
ja. 6.35: Török Sophie verseiből elő-
ad Gobbi Hilda. 6.50: Hirek. 7.05: Rá-
diózenekar. 8: Magyar szüret. A ma-
gyar borok nyomában Badacsonytól 
Tokajig. Az összekötő szöveget el-
mondja Bodnár Jenő. Közreműködik 
Hátnorv Imre, az Operaház tagja. Kí-
sér Farkas Jenő cigányzenekara Ren-
dező dr. Zakál Dénes. Hangfelvétel. 9 
óra 40: TTirek. 10.10: Tánczene. A 
Magyar Revü Tánczenekar játszik. 11: 
Népszerű operanvitánvok 11 45: TTirek 

BUDAPEST I L 
505: Gvorsirótanfolyam. Tartja: 

Szlabey Géza. 5.35: Operarészletek. 
Hanglemezek 7.05: A német lira száz 
esztendeje. Az álmodozók. Dr. Fukán-
szky Béla egyetemi tanár előadása. A 
verseket elmondja Lukács Margit és 
Abonyi Géza. 740: Liszt: Mazeppa — 
szimfonikus költemény. (Odeon szim-
fonikus zenekar, vezényel Hans Knap-
pertsbnseh). 8: Szórakoztató zene. 

m.uĵ mija.vsnrs:/e','."ir«r7,e""j|y.«»).'w: tm/uumm. 
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5 órái 
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5.40: Üzen az otthon. A Vöröske-

reszt bajtársi rádiószolgalata. 640: 
Ébresztő, torna. 7: Hirek, közlemé-
nyek, reggeli zene. 10: Hirek. 10,15: 
Szalonötös. 11.10: Nemzetközi vizjelzö-
szolgálat. 11.15: Dániel Ilonka zongo-
rázik. Dohnányi-müvek. 11.40: A fájós 
láb. Dr. Dányi Mihály orvosi előadó 
sa. Felolvasás. 12: Harangszó: Fohász 
Himnusz. 12.10: Mriles Béla zenekar 
Vezényel Vineze Ottó. 12.40: Hirek 
120: Időjelzés, vízállásjelentés. 1.30 
Honvédeink üzennek. A Vöröskereszt 
bajtársi rádiószolgálata. 2: A Sz^nt 
István 3. honvédgyalogezred zenekara 
Vezénvel Helénvi Gyula. 2.30: Hirek. 
3- Arfolyanibirek. piaci árak. élelmi-
szerárak 3.20: Veress Károly és fia 
cigányzenekara muzsikál. 3.50: A Pia 
rista rend Magyarországon. Dr. Ba'a-
nvi Györgv egyetemi rk. tanár előadá-
sa. 4 70: Hírek német, román, szlovák 
e* ruüziu imísen. 4.15: Időjelzés,, bi-

üdzteSkeh, család; 
ts bérüfizaft, ipar-
felepeií, szdild és 
szántó birloHott 

Háztelek gyümölcsfák 
kai Felsőváros 3OU0 P 
Haztelek Földwiives ut-
cán 4(500 P. Háztelek 
alsóvárosi állomásnál 
6—14 fXKT-ig. Adómen-
tes családi ház utca 
frontos kerutnál 17.500 
Adómentes magasföhl 
szintes családi ház 2 
s/.ohás. fürdőszobás 28 
ezer P Adómentes ma 
easföldszintes családi 
háromszobás, fürdőszo-
bás 30.000 P. Adó 
mentes emeletes bér-
hAi 3 szobás komfor-
tos lakásokkal 60.000 P 
Adómentes emeletes 
bárhoz 2 szobás kom 
fortos lakásokkal 86 
ezer P. Adómentes em 
üzletes sarokhérház 3 
szobás komforto® laká-
sokkal fő uton 40.000 P 
Adómentes emeletes üz-
letes bérház komfortos 
lakásokkal, szén kert 
tel egyetem közelében 
115.000 P Adómentes 
háromemeletes bérház 
komfortos lakásokkal 
Belvárosban 200 000 P 
Földszintes ház 2x2 szo 
bás lakás és fiiszerüz-
lettel. kertlet 16 000 P 
Emeletes, üzletes ház 
Róknson. 1ó forgalmú 
füszeriizlet és négv la-
kással 28nno P ü/ fo 
tea ház régi ióforsral-
,1,11 vendéglővel ker+'e 

Mnton 45 00(1 P Eme-
letes. üzletes ház fő 
uton. füszerkereskedés 
fakereskedéssel, fürdő 
vzobá* lakással 38 W* 

P.Relvárosi. emeletes 
tiérhá* 2. 3. 4 szobás 
komfortos lakásokká' 
90 OIJO P Belvárosi 
n*ey bérház 7x1 és i 
szobás, fürdőszobás la 
KAsokkal 60 000 P Bel 
városi naffv üzletes bér 
ház komfortos laká-
sokkal 200 OOO P Uj-
szegedi kertes villák 2 
3. 4 szobás fürdőszohá® 
lakásokkal nagy vá 
laszlékban Paprika 
földek nagvfekelén 1 és 
3 holdas n ölenkint s 
P Dorozsmai útnál 3 
ezer n. öl 4 pengő ölen-
kint Szegedhez közei 
müutnál 1 holdat szép 
gyümölcsös tanvával 28 
ezer p Szegedhez kö 
zel 7 hold bánáti szán 
tóföld jó tanvaépület 
tel müutnál . 2(1000 P 
10 holdas városi bér 
földes szántó és szöllö 
birtok tanvával kis-
vasutálomásnál 6500 P 
(I holdas ezöllö birtok 
tanyával kisvasutnái 
20 000 P. 17 hold szán 
tó és szöllőbirtok jó la 
kó. és gazdasági epü-
letekkel Felső tan vári 

tó.OOU P. 20 hold szán 
tobirtok gyümölcsössel 
jó tanyaépületekkei Pei 
sőtanyán 45.000 P, 10i> 
hold szántó birtok 4 
szobás tanyával és sok 
gazd. épületekkel 185 
ezer P. Ezen birtok 
bérbe is kaphatói 126 
hold bánáti szántó uri 
lakóházzal, gazd épö 
letekkel, árlézi kutte. 
160 000 P. Alkalmi vé-
teleki 

P l á c r i i é 
P. M. ingatlanirodában 
Horthy M u. 3. (Kuk 
tnrpalotánáll 

Egy szoba konyhás 
l a k á s 

(2 kisebb szobának fe-
lel meg) a konyha tel-
jesen uj bútorral be-
rendezve, zománcozott' 
gáztűzhellyel, elköltözés! 
miatt, a bútorok rendes' 
árért 2700 pengőért át-
adók. Telefon: 8—10-igi 
39-41. 401 

' a w a r j i u r i 

Szobát bútor nélkül 
konyha használattal 
azon JÉM 
re k 
Uöntt 01 frl®7 1 

OYÉKÉNYFONÖ* 
MUNKÁSOKAT 
és munkásnőket 6Han-» 
dó munkára napi 4—8 
P közötti keresettel fel-
veszünk. Toilkertske-
delmi Vállalat, Bocskai 
u. 5. 359 

Fodrász segéd leányi 
azonnal felveszek. Frá-
ter fodrász, Kossutte 
L. sugárut 95. . 

Egy 16 éven aluli le-
ányt kifutónak felve-
szek. Klein Márton, Mó-
réi u. 9 sz. , 

Egy kifutó leányt vagy 
fiút felvesz Harkányi 
József női szábó, Mik. 
száth Kálmán utca IÁ 
szám. 

E r n y ő 
áthúzás, javitás 

SILBERMANN 
ernyökészitőnél, Pús-' 
pök utca 12. 

Konfekció kisegítő-
segédet vagy leányt 
felvesz Baracs Divat-
ház. 

PERFEKT GYOR8-
és OÉPIRÓNÖT 

azonnali belépéssel fel. 
veszünk. Vitéz u. 11. 

© h f v s i G 
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Strapa férfikerékpár jói 

Imáira vagv nov. l-l gumikkal eladó. Szé-1, 
seresek Tisza Lajos' chenyi-tér 9, házfei-

ngvelőnél. 
* 

Felelős szerkesztő és felelős kiadó* 

B e r e y G é z a 
^Főmunkatárs* 

, • T e t n e s n á p y J ó z s e f 
Szerkesztőség: Szeged Kölcsey-utca 1U. I. ein. _ Éjszakai ?zer1reczt5«égi 
Kálvária-utca 14 — Kiadóhivatal: Szeged, Aradi utca 8 — lelejon .(szen 

kesztö-éa és kiadóhivaiai és nvomda): 13 06. 

Nyomatott A U I .ama UYOUt>\ kóiloig'.gépén Szeged. Kál válla U. 14, 
telelőn. 10ö l — Felelős üzemvezető: Ablaka isttruv 


